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Falenderimet

Ky plan éshté pérgatitur nga grupi punues i komunés sé Shtimes, né bashképunim té ngushté me
grupin koordinues dhe me mbéshtetjen e konsulentéve profesional dhe zyrtaréve té projektit DEMOS.
Projekti DEMOS zbatohet nga organizata Helvetas-Swiss Intercooperation dhe financohet nga Zyra
Zvicerane pér Bashképunim (SCO).

Grupi punues dhe koordinues pér hartimin e planit t&¢ mobilitetit né komunén e Shtimes, kané béré
analizén e gjendjes ne terren dhe kane propozuar planin e mobilitetit urban me qgéllim té pérmirésimit
té casjes dhe lévizjes sé liré pér té gjithé pjesémarrésit né trafik.
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3. Erémira Salihu - zyrtare e projektit DEMOS/Helvetas-Swiss Intercooperation
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Fushéveprimi i planit § Gjendja ekzistuese Plani i mobilitetit Plani i veprimit Plani i monitorimit Shtojcat

1. FUSHEVEPRIMI | PLANIT

Plani i mobilitetit éshté plan strategjik lidhur me fushén e trafikut dhe ka pér géllim pérmirésimin
dhe harmonizimin e nevojave pér |évizje pér té gjithé pjesémarrésit né trafik. Duke marré parasysh
rritien e vrullshme té shkallés sé motorizimit, infrastrukturén rrugore jo funksionale, siguriné e pam-
jaftueshme pér lévizje t€ pa-motorizuara dhe kushtet mjedisore, zhvillimi i njé plani t& mobilitetit té
géndrueshém urban nuk mund té kuptohet vetém si njé objektiv i thjeshté, por si prioritet.

Planei i mobilitetit bazohet né planet aktuale té zhvillimeve komunale, mirépo &shté shumé mé i
detajuar dhe specifik né fushén e trafikut dhe transportit né pérgjithési.

Qéllimi i planit t¢ mobilitetit urban éshté krijimi i njé sistemi t& géndrueshém té sistemit
té transportit dhe lévizjeve té tjera (lévizjeve té motorizuara dhe té pa-motorizuara) me
géllim té:

» sigurimit t&€ qasjes sa mé té lehté pér lévizjet ditore dhe shérbimet e tjera;

*  pérmirésimit t& shkallés sé sigurisé;

* zvogélimit t& ndotjes sé mjedisit;

* rritjes sé efikasitetit dhe efigiencés gjaté transportit té& njerézve dhe té mallrave;

* rrities sé atraktivitetit dhe kualitetit t&€ mjedisit urban.

Pérfshirja e qytetaréve dhe pjesémarrésve tjeré né hartimin e planit t&€ mobilitetit &shté njé ndér
parimet themelore. Pérfshirja dhe mendimet e tyre pérbéjné njé kontribut té réndésishém, sepse
ndérlidhen me nevojat e biznesit, organizimin dhe dinamikén e qytetit si dhe me kualitetin e jetés.

Me hartimin e planit t& mobilitetit, Komuna e Shtimes tenton té jeté njé komuné funksionale dhe e
integruar, duke akomoduar késhtu té gjithé pjesémarrésit né trafik dhe duke krijuar kushte pér Iéviz-
je té motorizuara dhe té pa-motorizuara.

1.1. Profili i komunés nga kéndvéshtrimi i mobilitetit

Komuna e Shtimes gjendet né pjesén gendrore t& Kosovés, apo né koordinatat 42.43, 21.03. Terri-
tori i komunés sé Shtimes ka njé sipérfaqe prej 134 km? (13,450.8 hektaré). Rreth 48,4% e territorit
té komunés sé Shtimes éshté toké bujgésore dhe bujgésia éshté njé nga prioritetet zhvillimore té
komunés. Komuna e Shtimes numéron rreth 27,324 banoré, ku rreth 73.8 % e popullsisé jeton né
fshatrat e komunés. Komuna ka 23 vendbanime duke pérfshiré gytetin e Shtimes dhe 22 fshatra,
prej té cilave 13 shtrihen né pjesén kodrinore - malore, ndérsa 9 prej tyre né pjesén rrafshinore. Shu-
mica e fshatrave té komunés jané té lidhura me Shtimen me rrugé té asfaltuara dhe momentalisht
vetém dy rrugé jané té paasfaltuara.
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Vetém né qytetin e Shtimes jetojné rreth 7107 banoré ose 26.2% e numrit té pérgjithshém té
banoréve té€ komunés sé Shtimes. Krygézimi i akseve rrugore né relacionet Prizren - Prishtiné dhe
Prizren - Ferizaj - Shkup jané segmente me réndési té vecanté pér zhvillimin e métutjeshém
té komunés. Komuna e Shtimes kufizohet me Komunén e Ferizajt, Lipjanit dhe Therandés
(Suharekés). Qyteti i Shtimes éshté 31 km larg nga Prishtina, 48 km nga Prizreni dhe 13 km nga
Ferizaj. Qyteti i Shtimes éshté udhékryq i rrugéve regjionale, prandaj ky segment duhet ruajtur dhe
zgjeruar edhe gjaté hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Urbanistik.
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Figura 1: Pozita gjeografike e Komunés sé Shtimes
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1.2. Parimet bazeé te planeve dhe dokumentet komunale dhe
objektivat e pérgjithshme té komunés

Komuna e Shtimes ka miratuar Planin Zhvillimor Komunal (PZHK), Planin Zhvillimor Urban (PZHU),
si dhe Planin Rregullues Urban (PRRU) pér téré pjesén urbane té€ gytetit t& Shtimes. Né secilin prej
kétyre dokumenteve éshté trajtuar problemi i komunikacionit dhe mobilitetit né pérgjithési, gjithashtu
éshté béré edhe planifikimi i rrugéve, shtigjeve pér ciklisté dhe pér llojet e ndryshme té transportit.
Né kuadér té kétyre planeve jané trajtuar edhe vendndaljet e autobuséve dhe parkingjet pér loka-
litete t&€ ndryshme. Né vijim jané paraqitur disa nga objektivat komunale té cilat jané paraparé né
kuadér té kétyre planeve té cilat e trajtojné hapésirén né pérgjithési:

Objektivat sipas PZHK-sé:

* Ndértimi i garkoreve Prishtiné-Prizren dhe qarkores pér qytetin e Ferizajt;
+ Asfaltimi i rrugéve gé kané frekuentim mé té theksuar,;
* Rregullimi i rrugéve té démtuara té pércaktuara né strategji;

* Mirémbajtia e vazhdueshme e rrugéve lokale té pa asfaltuara né drejtim té viseve rurale —
té thella malore duke i shtruar me zhavorr dhe masa té tjera té nevojshme si¢ éshté zgjerimi i tyre;

* Sinjalizimi né rrugé dhe ndértimi i trotuareve pér siguri mé té larté né trafik;
* Rregullimi i udhékrygeve;

* Lidhja e gendrave sekondare ndérmijet veti si dhe lidhja e tyre me fshatrat pér rreth.

Objektivat sipas PZHU-sé:
1. Ndértimi i korridoreve té transportit;
2. Asfaltimii rrugéve lokale né gjatési prej 7.5 km brenda zonés urbane;

3. Ndértimi i rrugéve garkore - ndértimi i rrugéve té reja garkore té cilat mundésojné lidhjen
e lagjeve brenda zonés urbane, si¢ jané:

* Rruga qarkore e cila lidh pjesén e zonés urbane me anén e njésisé sé zjarrfikésve deri tek
lumi, me gjatési prej 0.70 km;

* Rruga qgarkore e cila lidh pjesén e zonés urbane nga kuvendi komunal deri tek rruga tran-
sit, me gjatési prej 0.60 km;

* Rruga qarkore e cila lidh pjesén e zonés urbane nga shkolla e mesme deri tek parku

industrial Maksit-i, me gjatési prej 1.05 km;

» Sigurimi i hapésirave pér parking;

»  Komuna duhet té pérmirésojé ¢éshtjen e parkimit né zonén ekzistuese té qytetit duke pér-
dorur gasje té ndryshme, si:

. Sigurimin e ngastrave pér parkim, aty ku éshté e mundur, pér shfrytézim mé té gjaté
(afér parkut té qytetit, afér tregut té gjelbér si dhe shérbimeve té tjera administrative
dhe tregtare);

. Parkimi pér shtépité individuale duhet té organizohet brenda ngastrés pérkatése.
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. Shtegu i giklistéve — me qgéllim té krijimit t& kushteve té volitshme pér zhvillimin e
ciklizmit né zonén urbane, duhet té ndértohet shtegu i giklistéve né pjesén gendrore té
zonés urbane, pérkatésisht pérgjaté rrugés magjistrale gé aktualisht kalon né zonén
urbane, me gjatési prej 1.81 km.

. Lévizja e kémbésoréve —pér krijimin e kushteve normale pér Iévizjen e kémbésoréve
brenda zonés urbane, éshté i nevojshém qé té béhet plotésimi i hapésirave pérgjaté
rrugéve lokale me trotuare pér kémbésor, me njé gjatési prej 11.5 km.

Objektivat sipas PRRU-sé:

* Integrimi i objekteve té reja té banimit, atyre publike, sociale etj. né kuadér té hapésirés urbane,
ngritja e nivelit t& kushteve dhe mundésive pér banim, puné, argétim, rekreacion, gjelbérim etj;

* Eliminimi i pikave ndotése dhe krijimi i mundésive pér jeté t& shéndoshé né ambiente té pastra
dhe té shéndetshme;

* Mbrojtja e gjelbérimit ekzistues dhe shfrytézimi i hapésirave gjelbéruese pér rekreacion, argétim
dhe pushim;

* Mundésia e shkarkimit t¢ komunikacionit né hapésirén urbane, ngritjen e shkallés sé sigurisé
pér persona me aftési té kufizuara, pleq, fémijé etj;

* Qasje e lehté né infrastrukturén komunale.

1.3. Korniza ligjore

Plani i mobilitetit urban pér komunén e Shtimes, éshté dokument i cili duhet té promovojé interesat
e pérbashkéta té banoréve té Shtimes, pér lévizje té liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit
né trafik, pér pérmirésimin e kualitetit té€ jetés, krijimin e njé ambienti t& pastér dhe té shéndoshé
mjedisor dhe social.

Plani i mobilitetit urban pér komunén e Shtimes bazohet né kornizén ligjore né fugi né Kosové, si dhe
né parimet dhe konventat ndérkombétare té cilat jané té ndérlidhura me mobilitetin e géndrueshém
urban, té tilla si:

* Ligji Nr. 02/L-70 pér Siguriné né Komunikacionin Rrugor.

» Ligji nr. 2004/1, dhe Ligji Nr. 04/L-179, 16 maj 2013 pér Transportin Rrugor,
» Ligji Nr. 2003/11 pér Rrugét,

* Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale Kuvendi i Kosovés (2012),

* Ligji Nr. 04/L-076 pér Policiné,

 Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinor,

* Ligji Nr. 03/L-160 pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja,

* Ligji Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit
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Siguria né trafik éshté e rregulluar me Ligjin Nr. 02/L-70 pér Siguriné e Komunikacionit Rrugor.
Qéllimi i kétij ligji éshté rregullimi i t& drejtave dhe detyrimeve né sistemin e komunikacionit rrugor.

Pérpos ligjit pér siguriné né komunikacion, me ¢éshtjen e sigurisé né trafik merret edhe Ligji pér
Policingé, i miratuar né vitin 2012. Nga ana tjetér, edhe Ligji pér Vetéqgeverisje Lokale, Rregullorja pér
Shérbime Komunale, si dhe aktet tjera nénligjore t& komunave té Kosovés trajtojné fushén e sigurisé
né trafik duke kompletuar bazén ligjore né kété fushé.

Ligji pér Planifikim Hapésinor, ka pér géllim rregullimin e té gjitha ¢éshtjeve qé kané té béjné me
planifikimin hapésinor dhe urban.

Ligji pér Mbrojtjen e Mjedisit pérkufizon, shfrytézimin racional té resurseve natyrore dhe kufizimin e
ndotjes sé mjedisit, parandalimin e démtimit, rehabilitimin dhe pérmirésimin e mjedisit t& démtuar,
pérmirésimin e kushteve mjedisore, g€ lidhen me cilésiné e jetés dhe mbrojtjen e shéndetit té€ njeriut.
Ligji pér Vetéqgeverisjen Lokale pérshkruan bazén ligjore pér njé sistem té géndrueshém té
vetégeverisjes lokale né Republikén e Kosovés si dhe pércakton funksionet, kompetencat, té drejtat
dhe detyrat e tyre si dhe té organeve pérkatése.

Né kuadér té Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale, jané caktuar té drejtat né nivel lokal, si e drejta pér:

e zhvillimin lokal ekonomik;

 planifikimin urban dhe rural;

* shfrytézimin e tokés dhe zhvillimin;

» zbatimin e rregulloreve té ndértimit dhe standardeve pér kontrollimin e ndértimit;

* mbrojtjen e mjedisit lokal,

Komunat kané kompetencat vetanake té plota dhe ekskluzive, pér sa i pérket interesit lokal, duke i
respektuar standardet e pércaktuara né legjislacionin e zbatueshém, kéto kompetenca jané pércak-
tuar me nenin 17 té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale.

PLANI | MOBILITETIT URBAN PER KOMUNEN E SHTIMES 9
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2. GJENDJA EKZISTUESE

Fokusi kryesor né kété kapitull éshté pérshkrimi i gjendjes ekzistuese té trafikut né komunén e
Shtimes. Nga analiza e béré, bazuar edhe né inventarizimet apo vrojtimet e pjesshme té béra né
terren éshté evidentuar se disa pjesé té rrugéve kané nevojé pér mirémbaijtje dhe rehabilitim dhe si
té tilla paragesin pengesé t€ madhe pér lévizjen e liré dhe té sigurt. Gjendja jo e miré e sinjalizimit,
mungesa e trotuareve, shtigjeve pér ciklisté dhe e infrastrukturés pér persona me nevoja té veganta
pamundéson akomodimin e té gjithé pjesémarrésve né trafik.

2.1. Siguria né trafik

Bazuar né raportin e Policisé sé Kosovés- Stacionit Policor né Shtime, lidhur me té dhénat mbi num-
rin e aksidenteve, pasojat, lokacionet dhe faktorét té cilét kané ndikuar né shkaktimin e aksidenteve,
éshté béré pérshkrimi dhe analiza e aksidenteve rrugore té€ ndodhura né komunén e Shtimes.

Raporti pérshkruan dhe analizon aksidentet rrugore té ndodhura gjaté vitit 2014 né komunén e
Shtimes. Rezultatet jané analizuar né bazé té numrit té pérgjithshém té aksidenteve, atyre me
fatalitet, me té Iénduar, me déme materiale dhe njé numri té treguesve té performancés sé sigurisé
rrugore.

Gjithnjé, duke u bazuar né té dhénat e Policisé sé& Kosovés, numri i pérgjithshém i aksidenteve né
komunén e Shtimes gjaté vitit 2014, éshté 152 aksidente. Prej tyre, 100 kané gené aksidente vetém
me déme materiale, 51 me Iéndime dhe 1 me fatalitet. Ndérsa, nga numri i pérgjithshém i aksi-
denteve, vetém 18 prej tyre kané ndodhur né pjesét rurale, ndérsa 134 né pjesén urbane té gytetit
té Shtimes.

Numri i pérgjithshém i aksidenteve dhe llojet e aksidenteve gjaté vitit 2014 né komunén e Shtimes
jané dhéné né Fig. 2.

Nr. i aksidenteve gjaté vitit 2014 né komunén e

Nr. i aksidenteve varésisht nga Shtimes
lokacioni 159
160
/ 140
150 - 120 4 ) 100
) 100 /i,
100 1 80 + 51
60 //
50 sl P4 1
20
0 ~ 0 'I/ T T /
' ' Medéme Me Me Total

Rurale Urhane . W .
materijale léndime fatalitet

Fig. 2. Numri i aksidenteve né komunén e Shtimes gjaté vitit 2014
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Me qéllim t& pérshkrimit sa mé té detajuar té pikave me rrezik potencial pér shkaktimin e aksi-
denteve, né figurat né vijim jané paraqitur disa vende té cilat konsiderohen me rrezik pér kémbésoré,
né qytetin e Shtimes (Fig. 3). Ndérsa, né pjesét rurale, jané identifikuar vendet e rrezikshme né aférsi
té shkollave né fshatrat Vojnovc dhe Godanc.

a) Udhékryqi né krygézimin b) Udhékryqi né kryqézimin c) Udhékryqi "K.Kumanova-
e rrugéve “T. Sinani-V. Voker” e rrugéve “T. Sinani-A.Ceta” L Boletini"

Fig. 3 (a, b, c, d). Identifikimi i pikave té rrezikut né pjesét e rrugéve né komunén e Shtimes
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2.2. Sinjalizimi horizontal dhe vertikal

Nga vézhgimet e kryera né rrugét e qytetit t& Shtimes, vihet re mungesa dhe jo-homogjeniteti i
sinjalizimit té rrugéve. Njé situaté e tillé vérehet edhe né rrugét kryesore “Tahir Sinani” dhe “Adem
Jashari”, ndérsa né rrugé té tjera, paraqitet situaté edhe mé e rénduar.

Sinjalizimi horizontal mungon né disa vendkalime pér kémbésore, ndérsa né vendkalimet ekzistuese,
sinjalizimi horizontal éshté konsumuar dhe ka humbur ndrigimin aq shumé sa mezi vérehet si vend
i dedikuar pér kalimin e kémbésoréve. Situaté e njéjté paraqitet edhe me vijat gjatésore té rrugéve
dhe shigjetat e drejtimit, té cilat né shumicén e rasteve mungojné, ndérsa ato ekzistuese nuk vére-
hen miré.

Pérpos mungesés sé sinjalizimit horizontal, rrjeti rrugor né komunén e Shtimes nuk éshté i pajisur as
me sinjalizimin pérkatés vertikal. Vlen té theksohet se, disa prej shenjave ekzistuese té drejtimit nuk
i pérgjigjen niveleve té informimit, me ¢’rast shkakton konfuzion té orientimit, sidomos pér ngasésit
e mjeteve té cilét nuk kané njohuri paraprake me kushtet e rrugés.

Nuk mund té flitet pér sinjalizim adekuat brenda hartés sé rrjetit rrugor né qytetin e Shtimes e as
pér pjesét rurale. Nuk ka ndonjé skemé orientimi té garkullimit dhe ndarje té Iévizjeve varésisht nga
struktura e qarkullimit dhe akoma nuk ka ndonjé inventar teknik té rrjetit rrugor varésisht nga kate-
goria e rrugéve.

Problem mijaft i theksuar né qytetin e Shtimes éshté edhe pozicioni i vendndaljeve pér autobus,
respektivisht mungesa e hapésirés adekuate pér ndalje. Vendndaljet e autobuséve jané té caktuara
kryesisht pérgjaté rrugés kryesore dhe vetém dy prej tyre i plotésojné kriteret teknike, ndérsa né té
shumtén e rasteve ndaljet béhen pa kurrfaré sigurie né rrugé, pérfshiré kétu edhe mungesén e sin-
jalizimit pérkatés.

Sipas té dhénave nga Drejtoria pér Shérbime Publike né komunén e Shtimes, qyteti i Shtimes éshté
i pajisur me rreth 70% té sinjalizimit vertikal dhe rreth 80% té sinjalizimit horizontal, ndérsa pjesét
rurale jané té pajisura me rreth 10% té sinjalizimit vertikal, ndérkohé qé sinjalizimi horizontal mungon
térésisht.

2.3. Trafiku pér kémbésorée

Njé qytet i vogél dhe kompakt si qyteti i Shtimes, ku njé pjesé e miré e destinacioneve mund té
arrinet né kémbé ose me udhétime té shkurtra me bigikleté, ka njé mundési té€ jashtézakonshme pér
zhvillimin e njé sistemi t& géndrueshém té lévizjeve.

Njé nga komponentét themelor té Iévizjes pér qytetaré né hapésirat urbane jané trotuaret. Né gqytetin
e Shtimes, rruga kryesore “Tahir Sinani” e cila shtrihet pérgjaté gendrés sé qytetit, Eshté e pajisur
me trotuare né té dy anét e rrugés. Pjesa e trotuarit me ndarje fizike dhe gjerési prej 3.0 m, éshté e
vendosur vetém né njérén ané, ndérsa né anén tjetér té rrugés gjerésia e trotuarit éshté vetém 1.5
m. Pjesa tjetér e rrjetit rrugor né qytetin e Shtimes, sidomos né rrugét e kategorive té uléta, éshté né
gjendje té véshtiré, sepse kéto zona kané trotuare té ngushta.
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Pengesat e lévizjes né trotuare jané kryesisht si rezultat i ngushtimit, zgjerimit t&€ ndértesave dhe
bizneseve private pérgjaté rrugéve si dhe vendosja e objekteve té palévizshme né sipérfaget e
dedikuara pér lévizjen e kémbésoréve.

Gjendja ekzistuese e trotuareve né komunén e Shtimes éshté dhéné né tabelén 1.

Qyteti/ Fshati Sipérfaget e trotuareve (m?)

Rr. Tahir Sinani — gendér - Shtime 2848m?2
Rr. 15 Janari - Ragak 815m?
Rr. Adem Jashari 1684m?
Rr. K. Kumanova 1228m?
Rr. Anton Qeta- transiti 1170m?
Godanc i Ulét 661m?
Godanci i Epérm 1102m?
Rr. 12 Qershori 500m?
Rr. William Wolker 1340m?
Rr. Skenderbeu 1600m?
Fshati Carralevé 1000m?
JI:ur.“'il':qfi]iésliir:‘aciéprej Shkollés Emin Duraku deri te rrethrro- 1794m?
Fshati Muzeqiné 700m?
Rr. Afrim Selmanaj 100m?
Lagje e Pajtimit 370m?

Tabela 1 . Gjendja ekzistuese e trotuareve né komunén e Shtimes

Né té gjitha rastet, trotuaret jané né nivel té ngritur kundrejt rrugés, por té gjithé jané té ndértuar bri
rrugés pa pasur pjesén e bankinés, apo ndonjé ndarje tjetér fizike me rrugét .

Mungesa e pjerrinave dhe pérshtatja e trotuareve pér persona me nevoja té veganta éshté njé nga
problemet e evidentuara.

Pas matjeve té realizuara né terren, gjendja ekzistuese e trotuareve dhe sipérfageve tjera pér lévizje
té kémbésoréve né gytetin e Shtimes dhe né fshatra éshté dhéné né Fig. 4.

TRITUAE AL TROTUAR AUEARIA
Rreg: - Snan Wam — R A MR ELEm
5 1A Hysai® w=lam

ke

a) Rr. “Tahir Sinani” b) Rr. Adem Jashari
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TROTUAR EE TROTUARS AUEAEIA
Aruge "Rl Lavinind [ER T T g bl MO nekdm
E T 8 T E ) p=iAm

¢) Rr. “Komandant Kumanova” d) Rr. “Skénderbeu”

TROTUAR GJERESLA:
Rrega “Willlam Vokar® b= 1Em
Shilns b= 1L.0m
e) Trotuaret Godanc f) Trotuaret Regak

Fig. 4 (a-f). Gjendja e trotuareve né qytetin e Shtimes dhe né fshatra
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2.4. Trafiku pér ciklisté

Qyteti i Shtimes ka njé konfiguracion mjaft té pérshtatshém té terrenit pér zhvillimin e giklizmit. Mirépo
edhe pérkundér kétij terreni mjaft t&€ pérshtatshém pér zhvillimin e giklizmit, njé formé e tillé e |évizjes
nuk éshté promovuar aqg sa duhet. Né kuadér té Planit Zhvillimor Komunal éshté paraparé krijimi i
shtigjeve pér c¢iklist, por ende nuk éshté arritur gé t& ndértohet as edhe njé metér shteg pér ciklist.

Numri i vogél i giklistéve té cilét 1évizin népér rrugét e qytetit t& Shtimes, ndajné rrugén e pérbashkét
me automjetet motorike, respektivisht népér trotuaret e dedikuara pér lévizjen e kémbésoréve.

2.5. Parkimi

Gjendja aktuale e parkingjeve né qgytetin e Shtimes nuk éshté e kénagshme. Lokacionet ekzistuese
té parkingjeve publike jané té shpérndara kryesisht pérgjaté rrugéve kryesore me forma té kombin-
uara drejtkéndore dhe gjatésore, kryesisht né rrugén “Tahir Sinani”.

Pérpos parkingjeve publike, né qytetin e Shtimes jané tri parkingje private me pagesé. Dy lokacione
té parkingjeve private jané t&€ vendosura né rrugén® Tahir Sinani ” dhe njé vend parking né rrugén
”14 Dhjetori”.

Pérpos parkingjeve publike dhe atyre private, né aférsi té objekteve afariste jané té vendosura park-
ingjet e bizneseve. Gjithashtu edhe institucionet tjera publike si shérbimi ambulantor, Policia, Posta,
Institucionet komunale etj. kané parkingjet té cilat jané té dedikuara pér shérbimet e kétyre insti-
tucioneve.

Gjendja ekzistuese e parkingjeve dhe forma e tyre né qytetin e Shtimes éshté dhéné né tabelén 2.2.
dhe Fig. 2.4.

Parkingjet publike pér shérbime té qytetaréve

Forma e parkimit Nr. i vendeve pér parkim

50 + 1 vend parkime pér persona

Tahir Sinani Gjatésore me aftési té kufizuara
Zenun Beqa Nén kéndin 90° 2
Skender Salihaj Nén kéndin 90° 5

Parkingjet institucionale

Kuvendi komunal i Shtimes Nén kénd 90° dhe gjatésore 15
Policia e Kosovés Nén kénd 90° dhe gjatésore 10
Q.K.M.F “Vezir Bajrami” Shtime | Nén kénd 90° dhe gjatésore 30

Tabela 2: Parkingjet publike dhe institucionale né Komunén e Shtimes
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= Parking per taxi
PARKINGJET PUBLIKE NE SHTIME (& Parking publik

Parking per PAK

PARKINGJET PUBLIKE NE SHTIME 2 Parking publik

Fig. 5. Lokacionet e parkingjeve né qytetin e Shtimes
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2.6. Transporti kolektiv (publiko-privat)

Né komunén e Shtimes transporti publik éshté i organizuar nga kompanité private, té cilat zhvillo-
jné transportin urban-periferik né téré territorin e komunés sé Shtimes. Aktualisht né komunén e
Shtimes operojné 3 kompani té transportit publik, té cilat mbulojné pjesén mé té madhe té fshatrave
té komunés sé Shtimes dhe plotésojné kérkesat e qytetaréve pér transport kolektiv, pérve¢ zonave
té thella malore, né té cilat transporti organizohet pérmes kombi-buséve.

Transporti urban-periferik menaxhohet nga komuna e Shtimes, ndérsa linjat Prizren-Prishting, té
cilat kalojné népér gytetin e Shtimes menaxhohen nga Ministria e Infrastrukturés.

Né kuadér té linjave ndér-urbane, linjat me qytetin e Ferizajt jané shumé té rregullta dhe operojné
me tre operatoré. Me qytetet e Prishtinés dhe Prizrenit operojné linja ndér-urbane transite té kon-
traktuara pér transportin e nxénésve dhe studentéve, ndérsa né qgytetin e Prishtinés nuk ekziston
asnjé linjé direkte.

Linjat e transportit urban-periferik té cilat operojné né komunén e Shtimes, jané dhéné né
vijim:

+ Shtime - Lagja e Pajtimit — Godanc i Ulét — Godanc i Epérm dhe anasijelltas; (BUS — 13 relacione)

+ Shtime - Davidovc — Gjyrkovc — Myzeqiné — Vojnovc dhe anasjelltas; (BUS — 8 relacione)

« Shtime - Davidovc — Rashincé — Gllavicé dhe anasijelltas; (BUS — 4 relacione)

* Shtime - Ura e Pashés — Petrové — Mollopolc dhe anasjelltas; (BUS - 14 relacione)

* Shtime - Belinc — Carralevé — Pjetérshticé dhe anasjelltas; (BUS — 11 relacione)

» Shtime - Zborc dhe anasijelltas; (Kombi-bus — 4 relacione)

* Shtime - Godanc - Varigovc; (Kombi-bus — 4 relacione)

* Shtime - Petrove - Luzhak - Llanisht-Topille; (Kombi-bus — 5 relacione)

+ Shtime - Carraleve-Rance: (Kombi-bus — 5 relacione).

2.7. Ngarkesa e trafikut

Pér verifikimin e sakté té gjendjes ekzistuese té njé pjese té rrugés, duke pérfshiré kétu edhe for-
mat dhe nivelet e ndryshme té krygézimeve éshté e nevojshme njohja e jolinearitetit t& qarkullimit,
respektivisht ngarkesa e trafikut.

Pér nevoja praktike, karakteristikat e jolinearitetit kohoré té garkullimit t&€ automjeteve né periudha
té ndryshme kohore jané té réndésisé sé vecanté. Periudha dhe zgjatja e numérimit varet nga
géllimet dhe ményra e planifikimit. Rezultatet mé té& mira do té fitohen kur numérimi té béhet pérmes
numéruesve automatik, né periudha mé té gjata kohore (12 ose 24 oré né térési).

Né mungesé té kohés dhe kufizimeve tjera, pér nevoja té€ ngarkesés sé trafikut né komunén e
Shtimes, éshté béré numérimi manual.
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Jané pérpiluar edhe formularét e numérimit, né té cilét éshté béré ndarja e intervaleve kohore 15
minutéshe dhe ndarja e automjeteve varésisht nga struktura.

Eshté zgjedhur njé dité karakteristike dhe matjet jané kryer né periudha té ndryshme kohore brenda
dités: nga ora 7.00-8.00 dhe nga ora 12.00-13.00.

Pikat e matjes sé ngarkeses sé qarkulllmlt té automjeteve Jane dhéné né F|g 6.

Fig. 6. Pikat e matjes sé ngarkesés sé garkullimit né qytetin e Shtimes

Pas analizés sé jolinearitetit t&€ qarkullimit, vérehet se né orét kulmore, gqyteti i Shtimes ka njé
ngarkesé mesatare té€ qarkullimit. Ndérsa, pér nga struktura kryesisht dominojné automjetet e
udhétaréve me rreth 66%, automjete té rénda (BUS +AK) 12%, ndérsa né strukturén e pérgjithshme té
garkullimit, prania e kémbésoréve éshté rreth 22%.

Rezultatet e ngarkesés sé trafikut né udhékryqe dhe pjesé té rrugés jané dhéné né Fig. 8.

Struktura e garkullimit

m AU
BBUS+AK
® Motoc+bicikl

BKémbésoré

Figura 7: Struktura e qarkullimit né udhékryqge dhe pjesé té rrugés
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Mgarkess e wallat “Tahir Sinani” - Adem Bashasi
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Fig. 8. Ngarkesa e trafikut né udhékryget mé té frekuentuara né qytetin e Shtimes

2.8. Infrastruktura rrugore pér persona me nevoja té vecganta’

Njé sfidé e vazhdueshme gé e véshtiréson kérkimin né kété fushé, éshté mungesa e té dhénave té
sakta pér personat me nevoja té vecanta. Té dhénat lidhur me personat me nevoja té veganta jané
té mangéta, jo té standartizuara dhe jo té kategorizuara sipas gjinisé, moshés, kategorisé sé afté-
sisé sé kufizuar, kohés sé gjendjes, etj. Té dhénat ekzistuese nuk mundésojné njé analizim mé té
detajuar té kétij grupi pér shkak té numrit t& kufizuar t&€ pérfagésimit né pérmbledhjen e t& dhénave
zyrtare. Gjithashtu mungesa e njé qasjeje té standardizuar pér mbledhjen e té dhénave nuk jep
mundési pér informata t€ nevojshme.

Megjithése Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, ka nxjerré njé udhézim administrativ me
ané té té cilit obligohet rregullimi i kushteve teknike dhe ményra e sigurimit t& gasjes sé papenguar,
lévizjes, géndrimit dhe punés sé personave me nevoja té veganta, prapé se prapé né komunén e
Shtimes nuk jané plotésuar kéto kushte.

Mungesa e pjerrinave, lartésia e trotuareve, respektivisht guri skajor né aférsi t&€ vendkalimeve pér
kémbésoré nuk i plotéson kushtet pér kété kategori té njerézve.

Né komunén e Shtimes, pér nevoja té njerézve me nevoja té veganta, éshté vendosur vetém njé
parking, ndérsa rrjeti rrugor, kryesisht né vendkalimet pér kémbésoré nuk i plotéson kushtet pér kété
kategori t& njerézve.

1 Termi 'persona me nevoja té vecanta' né kété plan i referohet personave me aftési té kufizuar si¢ éshté e pércaktuar me Ligj,
si dhe personave té tjeré me nevoja té vecanta (si p.sh. prindérve me karroca, t¢€ moshuarve, fémijéve, ciklistéve, etj.).
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3. VIZIONI - OBJEKTIVAT STRATEGJIKE

Objektivat strategjike pér vizionin e qytetit t& Shtimes, jané definuar si rezultat i analizés sé gjendjes
ekzistuese. Gjaté késaj analize, jané vlerésuar disa alternativa dhe jané marré parasysh kryesisht
opsionet té cilat do té€ ofrojné zgjidhje té problemeve té trafikut dhe do mundésojné né ményrén mé
té miré t& mundur lévizje té liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik.

Vizioni i zhvillimit t& qytetit t& Shtimes dhe objektivat strategjike pér realizimin e tij, do té jené né
pérshtatje me vizionet paraprake té miratuara né kuadér t&é PZHK dhe PZHU.

Bazuar né gjendjen ekzistuese, té pérshkruar né kapitullin e dyté, ku jané identifikuar problemet té
cilat ndérlidhen me shkallén e sigurisé, funksionalitetin dhe pérshtatjen e infrastrukturés rrugore té
pjesémarrésve né komunikacion, éshté hartuar strategjia, respektivisht vizioni se si do té jeté qyteti
i Shtimes né aspektin e mobilitetit.

3.1. Elementet e vizionit

Mobiliteti i géndrueshém urban éshté njé vizion afatgjaté i cdo komune/qyteti. Arritja e kétij vizioni
do té ishte thjeshté e paimagjinueshme pa objektiva dhe masa adekuate té pércaktuara qarté pér
arritien e kétyre hapave pér mobilitetin dhe integrimin e qytetit.

Prandaj, duke iu pérshtatur vizioneve té planeve ekzistuese (PZHK, PZHU dhe PRRU), lidhur me
planin e mobilitetit t& géndrueshém urban, komuna e Shtimes ka kété vizion:

SHTIMJA - QYTET TERHEQES, FUNKSIONAL DHE | QENDRUESHEM, qytet i cili siguron qasje
té liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik, me infrastrukturé rrugore funksionale, e cila
té gjithé qytetaréve u mundéson lévizje aktive me qéllim té ruajties sé€ ambientit dhe kushte té mira
pér jeté té€ shéndetshme.

Né kuadér té plotésimit té vizionit, pér komunén e Shtimes, jané pércaktuar pesé objektiva
strategjike kryesore. Secila prej objektivave strategjike shtjellohet né kapitullin pasardhés me ané té
politikave pérkatése té cilat do té drejtojné hartimin e planit t&€ mobilitetit.

Objektivi 1 - Siguria né trafik - Rritja e sigurisé né aférsi té shkollave

Kjo strategji tenton té adresojé ¢éshtjet specifike nga siguria né trafik, duke ofruar késhtu edhe masa
té vecanta pér adresimin e tyre né nivel komunal. Pércaktimi i masave teknike pér rritjen e sigurisé
né trafik dhe té ¢éshtjeve me interes do t&€ ndihmojé institucionet né nivelin komunal né pércaktimin
e prioriteteve, vecanérisht né aférsi té shkollave.

Pas evidentimit t& vendeve né aférsi té shkollave, té cilat konsiderohen me rrezikshmeéri té larté, do
té pérdoren metodat dhe masat adekuate pér getésimin e trafikut.
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Objektivi 2 - Pérmirésimi i sinjalizimit dhe rregullimi i qarkullimit

Sinjalizimet e rrugéve rregullojné garkullimin rrugor. Ato kané njé réndési t&€ madhe, si pér siguriné e
Iévizjes né rrugé ashtu dhe pér aspektet gé lidhen me kontrollin e trafikut dhe sjelljet e drejtuesve te
automjeteve né trafik.

Gjendja e ekzistuese e sinjalizimit horizontal dhe vertikal né Komunén e Shtimes nuk éshté né nivel
té duhur. Mungesa e sinjalizimit pérkatés dhe pérdorimi i sinjalizimit né ményre jo té rregullt, mund
té shkaktojé gjithashtu konfuzion dhe veprime jo te rregullta té drejtuesve té automjeteve. Prandaij,
pérmirésimi i sinjalizimit té trafikut éshté vlerésuar si nj¢ nga objektivat mé t€ réndésishme gjaté
hartimit té kétij plani.

Né rregullimin e udhékrygeve té trafikut, vémendje e veganté do t'i kushtohet reduktimit t& pikave
té konfliktit, g& né pérgjithési identifikohen me organizimin e lévizjeve né siperfagen garkulluese dhe
manovrat e kthimit.

Ecja né kémbé éshté forma mé e vjetér dhe mé universale e udhétimit. Njé vend té privilegjuar gé
posedon qyteti i Shtimes éshté rruga “Zenun Bega”, respektivisht zona mé atraktive e qytetit né aférsi
té lumit “Shtimjanka”. Njé pjesé e késaj rruge, mund té shndérrohet né shétitore dhe zoné té qeté e
cila shérben si vend pér rekreacion dhe takim pér qytetarét.

Objektivi 3 - Rregullimi dhe menaxhimi i parkingjeve

Gjaté organizimit té parkingjeve, si njé prej kushteve themelore éshté shfrytézimi adekuat i hapésirés
né dispozicion, gjegjésisht né até hapésiré t& mund té vendoset numér sa mé i madh i vendeve pér
parkim, por gjithashtuté sigurohen kushtet pér Iévizje t€ liré dhe té sigurt edhe pér pjesémarrésit
e tjeré né trafik. Prandaj, gjaté planifikimit, éshté e domosdoshme gé té pérpunohen variante té
ndryshme me géllim gé té arrihet zgjidhja mé e miré.

Pér menaxhimin e parkingjeve ekzistuese dhe realizimin e parkingjeve té reja jashté njésive rrugore,
duhet béré verifikimi i kujdesshém i zonave té pérshtatshme pér ndértimin e parkingjeve, ose duhet té
béhet njé rivlerésim urban i parkingjeve ekzistuese, duke pérfshiré kétu né ményré té vecanté zonat
publike.

Objektivi 4 - Krijimi i shtigjeve pér ciklist

Njé nga objektivat mé té réndésishme né kuadér té kétij plani, éshté rritja e pérdoruesve té bigikletave
né gytetin e Shtimes dhe ndérlidhja funksionale e shtigjeve pér ciklist me fshatrat e késaj komune.
Me kété objektiv synohet reduktimi i trafikut, rritja e cilésisé sé ajrit, ulja e kérkesés pér parkim dhe
pérmirésimi i shéndetit publik. Kjo do té arrihet duke krijuar shtigje té reja pér ciklist, késhtu duke
pérmirésuar siguriné e giklizmit.

Objektivi 5 - Pérshtatja e infrastrukturés rrugore pér persona me nevoja,té veganta
Né kuadér té kétij plani, vémendje e vegante i éshté kushtuar mé tepér pérshtatjes sé infrastrukturés

rrugore pér personat me nevoja té vecganta, sidomos né kalimet né rrugé dhe né vendkalimet pér
kémbésoré.
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4. PLANI I MOBILITETIT URBAN

4.1. Siguria né trafik né aférsi té shkollave

Siguria né trafik éshté njé problem mjaft kompleks ku pérfshihen: rrugét e sigurta, automjetet rrugore
té sigurta, drejtues té automjeteve mé té aftésuar, ndérgjegjésimi dhe informimi i pérdoruesve té
rrugés dhe ndéshkimi pér shkelésit e ligjit. Pra, problemi i sigurisé rrugore éshté njé problem gé na
takon té gjithéve.

Siguria né trafik éshté njé nga problemet mé té€ mprehta né komunén e Shtimes. Gjaté analizés sé
gjendjes ekzistuese, né fokus ka qené siguria né aférsi té shkollave dhe pérmirésimi i infrastrukturés
rrugore, me géllim qé té jené né dispozicion pér té gjithé pjesémarrésit né trafik.

Me qéllim té rritjes sé sigurisé né aférsi té shkollave, né kuadér té kétij plani jané paraparé metodat
fizike pér kontrollin e trafikut, respektivisht pengesat fizike té cilat ndikojné né getésimin trafikut.

Me nocionin metoda fizike pér kontrollin e trafikut, nénkuptojmé té gjitha ato procedura té cilat né thelb
jané veprime té trafikut dhe té cilat ndikojné né sjelljen e drejtuesve té automjeteve. Ato pérfshijné
edhe getésimin e trafikut né udhékryqge dhe né akse rrugore, si dhe pérparésité pér kémbésoré dhe
pér ciklisté.

Masat mé té shpeshta pér zvogélimin e shpejtésisé dhe rritien e sigurisé né trafik jané masat pér
getésimin e trafikut. Né parim, getésimi i trafikut éshté kombinim i njé numri mé t€ madh masash, qé
kané pér géllim zvogélimin e efekteve negative nga pérdorimi i automjeteve motorike dhe gé ¢ojné
deri te ndryshimi i sjelljes sé ngasésve dhe zvogélimi i shpejtésisé maksimale té lévizjes né trafik.

Qéllimet kryesore pér getésimin e trafikut jané:
« Zvogélimi i shpejtésisé né aférsi té shkollave dhe né zonat e tjera té réndésishme;

Kirijimi i kushteve né rrugé pér paralajmérimin dhe detyrimin e ngasésve qé té ngasin né ményre
té geté dhe me kujdes;

*  Pérmirésimin dhe zbukurimin e mjedisit;

+ Zvogélimin e numrit té aksidenteve té trafikut.

4.1.1. Masat e propozuara pér kontrollimin e trafikut

Edhe nése ndonjéheré kéto masa duken si térési e veganté, udhéheqja e trafikut dhe getésimi i tij
paragesin mjete t& ndryshme dhe kané té bé&jné me probleme té ndryshme. Udhéhegja e trafikut
pérfshin masa té ndryshme pér kontrollimin e trafikut me géllim t& udhé&heqjes sé Iévizjes dhe rritjes
sé sigurisé pér kémbésoré.

Me rastin e pérzgjedhjes s€ masave pér getésimin e trafikut, jané marré parasysh tre kritere themelore:
* Funksioni dhe karakteri i rrugés,

* kushtet e qarkullimit dhe,

 kriteret shtesé (lokacioni i pjesés sé rrugés, struktura e garkullimit etj).
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Mbi bazen e analizave té béra né rrjetin rrugor t€ komunés sé Shtimes, jané identifikuar pika té rrezi-
kut né pjesét e rrugéve rajonale dhe atyre lokale.

Krahas karakterit té rrugéve, jané konstatuar masat adekuate pér pérmirésimin e gjendjes sé sig-
urisé, veganérisht né pjesét e rrugéve né aférsi té shkollave, dhe né vazhdim do té propozohen kéto
rekomandime:

Pér rrugét rajonale:
* Masat e getésimit té trafikut, me aplikimin e ishujve ndarés pérgjaté rrugés né té dy anét e
vendkalimit pér kEmbésore;

* Vendosja e sinjalizimit adekuat horizontal dhe vertikal, me géllim té& paralajmérimit té aférsisé
sé zonés sé shkollés.

Zgjidhja e propozuar ka té béjé kryesisht né vendet kritike né té cilat ekziston konflikti ndérmijet trafi-
kut té automjeteve dhe kémbésoréve dhe né té cilat ekziston gjerésia e mjaftueshme pér vendosjen
e kétyre masave. Siguria e kémbésoréve éshté e rrezikuar pér shkak té shpejtésisé s& madhe por
edhe pér shkak té gjeometrisé joadekute té rrugés né vendin e konfliktit. Zgjidhja pér kéto pjesé té
rrugéve, éshté bazuar nga pérvojat e mira té vendeve tjera.

Zgjidhja teknike bazohet né:

* Ndértimin e ishullit gendror né rrugén kryesore né té dy anét e vendkalimit pér kémbésoré, secili
me gjatési 10m — 15m dhe me gjerési nga 1,5 — 2,0 m, ndérsa lartésia e skajorit té ishullit h =
12 cm (Fig. 9). Kjo zgjidhje parashihet pér pjesét e rrugés né té cilat shpejtésia éshté e kufizuar
nga 40-50 km/h, e cila i pérgjigjet edhe shpejtésisé sé kufizuar né zonat e banuara.

1 i — — —J1 1
———— T |  Hi——
| NN = e | M |
| A 3

Fig. 9: Ishujt ndarés pérgjaté rrugés

Pérdorimi i gungave ose platformave té ngritura né rrugé pér getésimin e trafikut, nuk preferohen pér
rrugé magijistrale dhe rajonale. Prandaj, me rastin e aplikimit t&€ masave pér getésimin e trafikut né
komunén e Shtimes, té vlerésohet se né cilat pjesé té rrugéve magjistrale mund té pérdoret modeli
me ishull ndarés né vendkalim pér kémbésoré. Pas analizés sé elementeve gjeometrike té rrugéve,
éshté vlerésuar se, modeli me ishull ndarés mund té pérdoret vetém né njé pjesé té rrugés “Tahir
Sinani”, gjegjésisht né aférsi t& Shkollés Fillore "Emin Duraku".

Meqgenése né aférsi té Shkollés Fillore "Emin Duraku", gjerésia e rrugés éshté e mjaftueshme (rreth
8.5 m) dhe pér shkak té karakterit té rrugés dhe strukturés sé qarkullimit, né kété zoné duhet té
zvogélohet shpejtésia, atéheré né kété pjesé té rrugés mund té vendosen masat e getésimit té trafi-
kut me ishull ndarés né vendkalim t& kémbésoréve (Fig. 10).

PLANI | MOBILITETIT URBAN PER KOMUNEN E SHTIMES 23



Fushéveprimi i planit l§ Gjendja ekzistuese Plani i mobilitetit Plani i veprimit Plani i monitorimit Shtojcat

Fig.10. Masa e propozuar pér getésimin e trafikut né aférsi t& shkollés "Emin Duraku"

Né pjesét e rrugés, né té cilat nuk plotésohen kushtet pér vendosjen e ishullit ndarés (pér shkak
té gjerésisé sé pamjaftueshme ose edhe pér shkak té kostos), atéheré getésimi i trafikut mund té
zévendésohet me aplikimin e shiritave vibrues.

Pér shkak té gjerésisé sé shiritave vibrues (15-40 cm) dhe lartésisé sé ulét (5 — 12 mm), nuk ndikojné

né komoditetin e |évizjes, por paralajmérojné ngasésit e automjeteve se po afrohen né zonén né
aférsi té sé cilés duhet rritur kujdesi (Fig. 11).

| 8 m | 8m | gm | 12m | 15m 19m

- gjerésia e “shiritave vibrues™ - 15 - 40 cm
- lartésia e “shiritave vibrues™ -5 - 12 mm

| |1.8m (2.0 m) E
I I N I I Y DN Y D

Fig. 11. Modeli i vendosjes sé shiritave vibrues

Modeli i vendosjes sé shiritave vibrues, si masé pér getésimin e trafikut mund té pérdoret si model
né rrugén “Komandant Kumanova” né zonén e shkollés & mesme (Fig. 12).
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Fig.12.

Pér rrugét lokale:

Né pjesét e rrugéve lokale né té cilat konsiderohet se ekziston rrezik potencial nga shpejtésia joad-
ekuate e automjeteve motorike, sidomos né aférsi té zonave té shkollés, atéheré pér shkak té ele-
menteve gjeometrike té kétyre rrugéve, mund té vendosen pengesat fizike (shih Shtojcen 1), si:

* Gungat né rrugé
» Shiritat vibrues
» Sipérfage (platformé) e ngritur né rrugé

* Disqget nga goma.

4.2. Pérmirésimi i sinjalizimit horizontal dhe vertikal

Siguria dhe qarkullimi rrugor éshté i lidhur me informacionet qé drejtuesit e mjeteve marrin nga
sinjalizimi i trafikut. Né njé kontekst té tillé, sinjalizimi i trafikut (horizontal, vertikal dhe plotésues)
duhet té ofrojé informacionet e duhura dhe lexueshméri t&€ miré né té gjitha kushtet atmosferike dhe
té shikueshmérisé (dité, naté, lagéshtiré, thatésiré, mjegull) dhe té garantojné informacion té ploté
né drejtimin e automijetit. Njé sinjalistiké e garté dhe efikase éshté dhe elementi kyg pér pérmirésimin
efektiv té sigurisé rrugore. Ajo karakterizohet nga forma, nga ngjyrat dhe nga simbolet, té gjitha
karakteristika qé duhet té ruajné homogijenitetin e tyre si ditén ashtu edhe natén.

Sinjalizimi horizontal éshté i dukshém né masé té vogél dhe jané evidentuar shumé probleme té
shtrirjes dhe mirémbajtjes. Kéto probleme jané shkaktuar nga géndrueshméria e dobét e mbulesés
sé rrugéve dhe nga prezenca e pluhurit e shkaktuar nga rrugét e pa asfaltuara dhe nga trotuaret e
pa shtruara ose gjendja jo e miré e rrugéve. Nga kjo situaté rezulton se éshté shumé e véshtiré té
vendoset ngjyra pér sinjalizim horizontal né njé bazé jo solide dhe té pa géndrueshme, sepse kjo
shkakton njé pamje té dobét dhe jetégjatési té vogél té sinjalizimit horizontal.
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Pérdorimi i sinjalizimeve né ményre jo té rregullt, mund té shkaktojé gjithashtu konfuzion dhe vep-
rime jo té rregullta té drejtuesve té automjeteve. Vendosja e sinjalizimit té trafikut, sidomos atij ver-
tikal nuk éshté e vendosur si duhet. Problemet mé té theksuara jané vérejtur né nivelin e informimit
dhe pozicionin e vendosjes.

Me géllim té rritjes sé jetégjatésisé sé sinjalizimit horizontal, rekomandohet:

* pérdorimi i materialeve té cilésisé sé larté dhe

* sigurimin né kohé té fondeve pér mirémbajtje pér njé periudhé disa vjegare.

Sinjalizimi vertikal, duhet té kené njé afat teknik pérdorimi prej jo mé pak se shtaté vjet. Gjithashtu
sinjalet vertikale duhet té jené homogjene, duke ménjanuar fenomenet ku jané vendosur sinjale té
vogla dhe té médha pa ndonjé kriter te vecanté, shpesh lartésité e tyre nuk jané né pérputhje me
rregullat e vendosjes, jané shumé té pakta dhe disa heré jo né vende shumé té dukshme.

Me géllim té pérmirésimit té sinjalizimit vertikal né rrugét magjistrale dhe rajonale té komunés
sé Shtimes, rekomandohet gé:

* shenjat né trafik té€ jené uniforme (forma, ngjyra, mbishkrimet, etj);

« paraqitje té garté té shenjés (gjé qé varet nga madhésia, numri dhe gjatésia e mbishkrimit si dhe
nga forma e shkronjave dhe simboleve);

* me rastin e vendosjes sé udhétreguesve té pérdoren dy nivele té informimit, respektivisht niveli
i paré dhe i treté;

* NEé rast se pérdoret vetém niveli i treté i informimit (udhétreguesit) atéheré shenja té vendoset
né vendin e kthimit.

(Sgarime shtesé lidhur me nivelet e informimit jané dhéné né SHTOJCEN 2)

4.3. Rregullimi i garkullimit né udhékryge

Né qytetin e Shtimes, sikur edhe né shumé komuna t&€ Kosovés, rregullimi i qarkullimit né udhékryge
dhe sinjalizimet e rrugéve jané menaxhuar né ményré jo adekuate. Kjo ka ndikuar qé né disa
udhékryge té paragqiten situata shumé té komplikuara me shumé pika té konfliktit dhe qé shpesh
rezulton né njé situaté qé éshté jashté kontrollit.

Né krygézimin e rrugéve “Tahir Sinani” dhe “Anton Ceta”, paraqiten shumé pika konfliktuoze té
shkaktuara nga mungesa e ishujve kahézues dhe sinjalizimit pérkatés né udhékryq. Né kété rast nuk
kemi njé situaté ekzakte té sipérfages sé udhékryqit, sepse éshté béré rikonstruktimi me projekte té
cilat jané pérpunuar né periudha té€ ndryshme.

Por, me qgéllim té eliminimit té pikave konfliktuoze dhe rritjes sé sigurisé né udhékryq, pérfshiré kétu
edhe getésimin e trafikut, zgjidhja e propozuar do té ishte, vendosja e ishujve kahézues né rrugén
kryesore dhe dytésore, ndérsa vendkalimi pér kémbésoré né aférsi té shkollés, gjithashtu i ndaré me
ishull gendror, gé do t¢ mundésonte getésimin e trafikut (Fig. 13).
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Nése vendosen ishujt kahézues né rrugén kryesore dhe dytésore, pérpos sinjalizimit adekuat, nuk
ka nevojé pér masa shtesé pér getésimin e trafikut né aférsi té shkollés, sepse vendkalimi i ndaré me
ishullin gendror dhe ishujt kahézues reduktojné shpejtésiné e lévizjes sé automjeteve.

Fig.13.

4.4. Menaxhimi i parkingjeve

Siguria e pjesémarrésve né trafik dhe rrjedha normale e garkullimit arrihet me ndarje fizike té
lévizjes sé automjeteve nga parkimi, duke evituar késhtu mbivendosjen e funksioneve né sipérfagen
garkulluese té rrugés dhe té manovrés sé hyrjes dhe té daljes nga parkimi.

Por, né pjesét e rrugéve urbane té cilat kalojné népér zona atraktive té qytetit dhe kané gjerésiné e
mjaftueshme pér vendosjen e shiritit t& posacém pér parkim, duhen vlerésuar edhe manovrat pér
parkim sidomos nése pérgjaté shiritit pér parkim jané té vendosura shtigjet pér ciklist.

Né njé pjesé té rrugés “Tahir Sinani”, jané té vendosura parkingjet gjatésore. Vendosja e parkingjeve
éshté paralel me trotuarin, gjerésia e té cilit mundéson vendosjen e shtegut pér ciklist.

Bazuar né kriteret teknike té vendosjes sé shtigjeve pér ciklist, distanca anésore duhet té jeté rreth
0,75 m nga vendparkimi (Fig. 14).
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Fig. 14.
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Fig. 15.

Me dislokimin e parkingjeve, mundésohet vendosja e vendndaljes-stacionit t& autobuséve, sepse
stacioni ekzistues nuk i plotéson kriteret minimale té sigurisé dhe pengon rrjedhén normale té
garkullimit t& automjeteve. Né mungesé té vendparkingjeve publike né gytetin e Shtimes dhe né
pérshtatje me rrezet e lévizjes normale t&€ kémbésoréve, éshté propozuar lokacioni i ri me sipér-
fage rreth 2000 m? . Ky lokacion ndodhet né rrugen "Skender Salihaj" ana e majté (afér shtépisé sé
kulturés né Shtime).

Fig. 16

Lokacioni i parkingut té propozuar éshté né pérshtatje me kriteret e distancés sé |évizjes nga ky
lokacion né pikat mé té réndésishme té qytetit t& Shtimes (Fig. 17).
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Fig.17.

4.5. Rregullimi i garkullimit - shndérrimi né rrugé njekahore

Pas analizés sé kapacitetit té rrjetit rrugor té qytetit t&€ Shtimes, éshté konstatuar se né rrugén “Mic
Sokoli”, pér shkak té gjerésisé dhe rrezeve jo adekuate, ekzistojné véshtirési gjaté pérballé kalim-
it t& automjeteve té rénda dhe kjo pjesé e rrugés, nga aspekti i sigurisé, nuk i plotéson kriteret e
nevojshme pér qarkullim dykahoré.

Prandaj, éshté vlerésuar se éshté i nevojshém shndérrimi nga qarkullimi ekzistues dykahoré né
garkullim njékahoré. Me kété ndérrim té garkullimit, nuk humbet funksionaliteti i rrietit dhe banorét e
zonés kané alternativa té pérshtatshme pér Iévizje. (Fig. 18)

Shndérrimi i rrugéve né garkullim njékahoré, mundéson edhe krijimin e shtigjeve té reja pér giklist
dhe me kété rast, kjo pjesé e rrugés do té jeté pjesé e kompletimit té rrjetit primar té ¢iklizmit pér
gytetin e Shtimes.

Fig. 18.
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4.5.1. Sheshi né rrugén “Zenun Beqa”

Né pjesén e rrugés “Zenun Beqga” e cila shtrihet né aférsi t& lumit “Shtimjanka”, éshté vend i pér-
shtatshém pér krijimin e njé sheshi né té cilin nuk do té lévizin automjetet motorike. Ky éshté njé
vend i privilegjuar qé posedon qyteti i Shtimes dhe duhet té shfrytézohet pér rekreacion dhe vend-
takim pér qytetarét, por lévizja e automjeteve motorike pengon lévizjet e lira té& kémbésoréve.

Né kété pjesé nuk parashikohet kalimi i automjeteve dhe mé shumé hapésiré do t’i lihet kémbésoréve
dhe pérdoruesve té bicikletave. Pér nevoja té lévizjes sé& banoréve té késaj zone éshté propozuar
hapja e njé rruge e cila do té lidhej né rrugén “Imer Devetaku” dhe kjo pjesé e rrugés do té jeté vetém
né shérbim té banoréve té késaj zone (Fig.19).
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a) Gjendja ekzistuese né rrugén “Zenun Bega”
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b) Gjendja e planifikuar né rrugén “Zenun Beqa”

Fig.19.

4.6. Krijimi i shtigjeve pér ciklist

Topografia e shkélgyer e terrenit dhe klima né komunén e Shtimes mundésojné lévizjen aktive me
bicikleta pothuajse gjaté gjithé vitit. Pér kété arsye, zhvillimi i strukturés dhe kulturés sé ¢iklizmit duhet
té imponohet si njé segment i réndésishém pér krijimin e njé modeli té€ géndrueshém té transportit.
Ciklizmi nuk e ngarkon buxhetin e qytetit, ndérsa kursen né njé afat mé té gjaté rrugét, parkingjet dhe
format e tjera té transportit. Ai ofron pérfitime ekonomike duke zhvilluar turizmin e bigikletave, shitjen
e bicikletave dhe pjeséve té tyre dhe servisimin e tyre. Transporti pa automjete nuk krijon zhurmé,
gazra dhe éshté njé aspekt i réndésishém i sigurisé. Mé shumé ciklisté do té thoté mé pak makina,
mé pak zhurmé dhe né pérgjithési mé pak aksidente té trafikut.

Prandaj me géllim t& promovimit dhe avancimit t&€ késaj forme té Iévizjes, rekomandohet:

* Ndérhyrje né trotuare dhe né rrjetin rrugor duke marré né konsideraté krijimin e shtigjeve pér
ciklist dhe duke siguruar, jo vetém zgjerimin e tyre, por edhe vazhdimésiné e tyre.

« Kirijimi i vend parkimeve té bigikletave mé prané akseve kryesore té shtigjeve pér ciklist, si dhe
prané objekteve té réndésisé sé veganté, duke siguruar pérdorimin e disa llojeve té transportit.
Njerézit mund té 1éné bigikletat prané strukturave pérkatése té parkimit dhe té pérdorin forma
tjera té udhétimit né distanca mé té gjata.

* Krijimi i programeve pér edukimin e fémijéve dhe té rinjve pér pérdorimin e bicikletave si njé
ményré e shéndetshme dhe argétuese udhétimi.

* Forcimi i zbatimit té ligjit pér té garantuar garkullimin e bicikletave né korsité e caktuara dhe pér
té shmangur vjedhjen e bigikletave né vend parkimet e tyre.
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Fig. 20
FAZA E PARE
Faza e paré e ndértimit t&€ shtegut pér ciklist planifikohet nga gendra e qytetit pérgjaté rrugés “Tahir
Sinani”. Né kété pjesé té rrugés ekziston trotuari me gjerési té mjaftueshme dhe pikérisht drunjét té
cilét jané té vendosur né trotuar, mund té shérbejné si ndarje né mes té Ilévizjes sé& kémbésoréve
dhe ciklistéve. Pér shkak té rrugéve njékahore, né fazén e paré mund té pérfshihen edhe rrugét “Mic
Sokoli” dhe “Imer Devetaku” (Fig. 21).

Eshté e nevojshme té keté ndérhyrje pérmirésuese né disa pjesé té rrugés me qéllim qé kjo pjesé
té rregullohet né pérputhje me kriteret dhe standardet e shtigjeve pér giklist.

Pozitat |
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Fig. 21.

FAZA E DYTE

Né fazén e dyté, éshté paraparé krijimi i shtegut té ri pér ciklist, i cili do té jeté vazhdimési e shtegut
té fazés sé paré. Ky shteg do té shtrihet pérgjaté rrugés “Adem Jashari” dhe ka mundési té lidhet me
garkoren (transitin e ri) e qytetit e cila pastaj mundéson lidhjen me rrugén “Komandant Kumanova”.

FAZA E TRETE

Edhe né fazén e treté, éshté parashikuar krijimi i rrjetit té ri pér ¢iklist i cili pérmes rrugés “Anton Ceta”
do té lidh gytetin e Shtimes me fshatrat Godanc i Poshtém dhe Godanc i Epérm.

Pér kété pjesé té rrugés, ekziston gjerésia adekuate e rrugés, por duhet té ndértohet shtegu i ndaré
nga pjesa e rrugés pér qarkullim t& makinave.

FAZA E KATERT

Edhe né fazén e katért, éshté paraparé krijimi i rrjetit té ri pér giklist i cili do té jeté vazhdimési e shte-
gut né fazat paraprake pérgjaté rrugés “Villiam Voker” e cila e lidh qytetin e Shtimes me Recgakun.

4.7. Transporti kolektiv- vendndaljet e autobuséve

Né komunén e Shtimes transporti publik &shté i organizuar nga kompanité private, té cilat zhvillojné
transportin urbano-periferik né téré territorin e komunés sé Shtimes. Aktualisht né komunén e
Shtimes operojné 3 kompani té transportit publik, té€ cilat mbulojné pjesén mé té madhe té fshatrave
té komunés sé Shtimes dhe plotésojné kérkesat e qytetaréve pér transport kolektiv, pérve¢ zonave
té thella malore, né té cilat transporti organizohet pérmes kombi buséve. Transporti urbano-periferik
menaxhohet nga komuna e Shtimes, ndérsa linjat Prizren-Prishting, té cilat kalojné népér qytetin
e Shtimes menaxhohen nga Ministria e Infrastrukturés. Né kuadér té linjave ndérurbane, linjat me
gytetin e Ferizajt jané shumé té rregullta dhe operojné me tre operatoré. Me qytetet e Prishtinés
dhe Prizrenit operojné linja ndérurbane transite té kontraktuara pér transportin e nxénésve dhe stu-
dentéve, ndérsa me qytetin e Prishtinés nuk ekziston asnjé linjé direkte.
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Gjaté analizés sé€ gjendjes ekzistuese éshté konstatuar se, vendndaljet e autobuséve nuk jané te
caktuara si duhet dhe shpesh ndalja e pakontrolluar e tyre ndikon né qarkullimin e automjeteve tjera
dhe ul shkallén e sigurisé pér té gjithé pjesémarrésit né trafik. Prandaj, me qgéllim té pérmbushjes sé
kérkesave pér vendndalje té autobuséve, rekomandohet:

* vendosja dhe pérmirésimi i vendndaljeve ekzistuese pérgjaté rrugés kryesore “Tahir Sinani”
(Fig.22).

Fig. 22.

» stacionet ekzistuese né rrugén “Tahir Sinani”, respektivisht dy vendndaljet né aférsi té& shkollés
duhet té plotésohen me sinjalistikén pérkatése dhe meqgenése ekziston sipérfage e mjaftueshme
(e pashfrytézuar), atéheré njéri nga vendndaljet i cili éshté i vendosur né sipérfagen qarkulluese
té rrugés, té vendoset jashté rrugés sipas kritereve té parapara teknike (Fig. 23).
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4.8. Pérshtatja e infrastrukturés rrugore pér persona me nevoja
té vecanta

Sipas Ligjit nr. 04/L-110 pér Ndértime (LN), komunat jané pérgjegjése pér implementimin e ligjeve
dhe udhézimeve administrative lidhur me pérshtatshmériné e infrastrukturés pér persona me nevoja
té vecanta. Ato gjithashtu jané pérgjegjése pér zhvillimin e POK (Planin Operativ Kombétar) pér
implementimin e SKDPAK (Strategjisé Kombétare pér té Drejtat e Personave me Aftési té Kufizuara),
gé do té aprovohet né Kuvendin Komunal.

Sipas planit té veprimit pér zbatimin e strategjisé kombétare pér persona me aftési té kufizuara, ko-
munat duhet t& ndérmarrin aktivitete té caktuara qé ndérlidhen me objektivin e pesté té strategjisé.

Drejtoria pér planifikim urban éshté pérgjegjése pér dhénien e lejes sé ndértimit, si dhe pér
verifikimin nése objektet e ndértuara i plotésojné kushtet qé parashihen né ligjet dhe rreg-
ulloret né fuqi duke konfirmuar kété népérmes IE€shimit té certifikatés pér banim.

Né kuadér té kétij plani, vémendje e vecanté i éshté kushtuar mé tepér pérshtatjes sé infrastruk-
turés rrugore pér personat me nevoja té veganta, sidomos kalimet né rrugé dhe né vendkalimet pér
kémbésoré.

Me qgéllim té pérshtatjes sé infrastrukturés rrugore pér personat me nevoja té vecanta, reko-
mandohen kéto masa:

» Disniveli optimal mes rrafshit rrugor dhe rrafshit té terrenit ose té& vendeve té rezervuara ngjitur
me to duhet té jeté 2, 5 cm,

* Ishulli pér kémbésoré duhet t€ mundésoj pérmbushjen e kétyre kushteve:

* Neérast se ishulli i kémbésoréve ndodhet né nivel me rrugén ose niveli i tyre né vendkalim béhet
i njéjté me nivelin e rrugés, atéheré pér 15 cm nga fillimi dhe 15 cm nga fundi shénohet vija
relievore paralajméruese me gravuré normale né drejtim té lévizjes, me gjerési jo mé té vogél
se 40 cm (Fig. 24).

Wija ¢ wihibegics

Fig. 24.
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Parkimet duhet t&€ vendosen né masén minimale, 1 vendparkim pér persona me nevoja té veganta
né ¢do 50 vende pér parkimin e automjeteve, me gjerési jo mé té vogél se 320 cm dhe e rezervuar
falas pér makinat e personave me nevoja té veganta. Vendparkimi pér automjete, kur parkimi béhet
pjerrtas apo pér sé gjati né raport me trotuarin pér kémbésorét, madhésia e tij duhet té jeté 370 x
500cm. Nése vendparkimi &shté pér dy makina, atéheré madhésia e tij duhet té jeté 590 x 500 cm
me distancé ndérmjet tyre 150 cm. Dalja nga vendparkimi dhe hyrja né trotuaret e kémbésoréve
kryhet me njé pjerrési 10% dhe gjerési 120 cm (Fig. 25).

Fig. 25.

Lidhur me pérshtatjen e infrastrukturés pér personat me nevoja té veg¢anta, pér komunén e
Shtimes, rekomandohet gé:

* Né té gjitha vendet e kalimeve né rrugé dhe né vendkalimet pér kémbésoré, t&€ merren masa
adekuate né pérputhje me kriteret teknike té lartcekura, gé vendkalimet e kémbésoréve t'u
mundésojné qasje edhe personave me nevoja té veganta.
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5. PLANI FINANCIAR 2016-2020

5.1. Hyrje

Kapitulli financiar ka té béjé me analizén e kapaciteteve buxhetore t€ komunés sé Shtimes pér
periudhén kohore 2016- 2020, né bazé té t& dhénave zyrtare komunale si¢ &shté Buxheti Vjetor i
Komunés dhe Korniza Afatmesme e Shpenzimeve 2016- 2018, si dhe trendet ekonomiko-financiare.
Né vijim jané paragqitur pérllogaritjet afat-mesme mbi investimet e planifikuara dhe mirémbaijtjen e
nevojshme pér periudhén 2016 — 2020 né fushén e mobilitetit komunal.

Pér mé shumé, projektet e identifikuara né fushén e mobilitetit reflektojné prioritetet e komunés
pér té njéjtén periudhé (2016-2020), duke marré parasysh kapacitetin buxhetor t& komunés, tren-
det ekonomike, mbéshtetjen me grante nga buxheti gendror si dhe té hyrat vetanake té€ komunés.
Gijithashtu, si burim shtesé té financimit jané identifikuar edhe segmenti i donatoréve, si dhe mundé-
sia e bashké-financimit té projekteve té identifikuara.

5.2. Struktura e Buxhetit Komunal

Sic éshté cekur mé larté, Buxheti i Komunés sé Shtimes pér bazé ka Kornizén Afatmesme té Shpen-
zimeve (KASH 2016-2018), ndérsa zbérthimi i shpenzimeve éshté si vijon:

Viti Buxheti komunal Granti Qeveritar Té hyrat Vetanake Investimet Kapitale
2016 5,866,542 5,414,754 451,788 4,970,000
2017 5,911,745 5,452,521 459,224 4,850,000
2018 5,957,960 5,497,460 460,500 5,400,000

Tabela 2: Struktura Buxhetore e Komunés (2016-2018)

Nga grafiku Nr. 1 mund té shihet njé mospérputhje né mes té hyrave nga grantet geveritare dhe atyre
vetanake. Grafiku tregon qarté se grantet geveritare pérbéjné mé shumé se 90% té té ardhurave té
buxhetit t&¢ komunés sé Shtimes.

Struktura e Buxhetit Komunal 2016-2018

92.3% 92.2% 92.3%

1.7% 7.8% 7.7%

2016 2017 2018

B Grant Qeveritar Te hyrat vetanake

Grafiku 1: Raporti né mes té té ardhurave komunale dhe geveritare
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Me qéllim gé té shihet mé miré struktura e shpenzimeve komunale, éshté me réndési té vegohen
investimet komunale, ku njé pjesé té réndésishme e pérbéjné investimet kapitale. Planifikimet e
komunés pér investime kapitale pér vitet 2016- 2018 jané si mé poshté:

Viti Investimet Kapitale

2016 4,970,000
2017 4,850,000
2018 5,400,000

Tabela 3: Investimet Kapitale (2016-2018)

Investimet kapitale 2016-2018

5,400,000
4,970,000
I 4,850,000
2016 2017 2018

Grafiku 2: Investimet kapitale

Kur béhet fjalé pér té€ Hyrat Vetanake, edhe KASH-i i Komunés poashtu tregon njé rritje simbolike e
cila nuk éshté ndonjé lévizje serioze sa i pérket financimit t& pavarur nga ana e komunés né periu-
dhén 2016- 2018, sic mund shihet edhe nga tabela dhe grafiku té cilat jané paragqitur si mé poshté.

460,500
459,224

451,788

2016 2017 2018

Grafiku 3: Té Hyrat Vetanake
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5.3. Plani Financiar

Investimet e planifikuara né mobilitet jané t€ bazuara né nevojat e vlerésuara pér pérmirésimin e
gjendjes aktuale. Plani i investimeve éshté i bazuar né burimet e financimit nga mjetet financiare té
aplikueshme né komuné.

Objektivat e planifikimit té investimeve me qgéllim té realizimit té planit jané té& bazuara né parakushtet
€ pércaktuara:

» Pércaktimi i nevojave investive i bazuar né nevojat pér mobiliet
* Mundésia e financimit t€ investimeve té planifikuara bazuar né burimet e njohura té financimit

* Ndarja e projekteve né bazé té prioriteteve té bazuar né pérmirésimin e gjendjes né fushén e
mobilitetit. Prioritetet e investimeve jané té planifikuara né tre grupe.

1. Urgjente
2. Mesatare
3. Té uléta

* Rrjedha e parasé pér investimet e planifikuara éshté bazuar né kohén e pérfundimit té investi-
meve pér detyrimet e kontraktuara me operatoret ekonomik té kontraktuar.

* Burimet e financimit té investimeve jané té arritshme si dhe jané té njohura pér pérmbushjen e
investimeve té planifikuara.

* Investimet e planifikuara jané té pérllogaritura sipas ¢gmimeve aktuale sipas kategorive investive
té planifikuara.

5.4. Analiza buxhetore e kostove investive kapitale

Investimet e planifikuara pér periudhén 2016-2020 jané té bazuara né 17 (shtatémbédhjeté) projekte,
me njé vleré totale té investimeve prej 390.050 EURO. Investimet e planifikuara jané té grupuara né
shtaté kategori té investimeve té bazuara né vecorité e projekteve t&€ mobilitetit:

* Rregullimi i garkullimit

» Dislokimi i parkingjeve

« Shtigje pér ciklisté

* Vendndalimet e autobuséve

* Infrastruktura pér njerézit me nevoja té veganta

» Siguria né aférsi té shkollave — hapésiré e pérbashkét.

* Sinjale ndriguese-semaforé

Ndarja e investimeve mundéson monitorimin e realizmit té€ investimeve té planifikuara té cilat jané
pércaktuar me planin e hartuar.
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Tabela pérmbledhése e investimeve pér periudhén 2016-2020

Numri | Projekteve
Vlera totale e investimeve

Investimet ne MOB.
Vlera investimeve

17
390,500

2016
65,500

I. Investimet e pérgjithshme pér periudhén 2016-2020

2017
110,000

2018
55,000

2019

85,000

2020
75,000

390,500

Ne %

16.8%

28.2%

14.1%

21.8%

Il. Investimet né Mobilitet pér periudhén 2016-2020 e bazuar né kategori

19.2%

100%

Infrastrukturé L0
Di .o L Vend ndalje . aférsi te Sinjale
.. .. islokimi i Shtigje pér s pér njeréz )
Rregullimi i qarkullimit . e te ) shkollave — ndriguese
parkingjeve [ UEC " me nevoja te .
autobuséve veganta hapésire e semafore
pérbashkét.
75,000 240,000 31,500 20,000 15,000 2,000 7,000 390,500
19.2% 61.5% 8.1% 5.1% 3.8% 0.5% 1.8% 100.0%
Ill. Investimet né Mobilitet pér periudhén 2016-2020 e bazuar né nevojén e investimeve
Kategoria 1- Urgjent 2 —Mesatare 3-E ulét Total
Investimet 142,000 148,500 100,000 390,500
Ne % 36.4% 38.0% 25.6% 100.0%
IV. Burimet e Financimit pér investimet né Mobilitet
Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne %
Buxheti Komunés 13,500 78,000 43,000 73,000 3,000 210,500 53.9%
Ministri e Linjés 52,000 12,000 12,000 12,000 12,000 100,000 25.6%
Donatorét - 20,000 - - 60,000 80,000 20.5%
Total 65,500 110,000 55,000 85,000 75,000 390,500 100%

5.5. Nevoja pér investime te reja

Investimet e planifikuara jané té bazuara né burimet e financimit t&€ géndrueshém té cilat mundésojné
siguri né realizimin e investimeve. Investimet kapitale jané té planifikuara né bazé té buxhetit aktual
té planifikuara me njé siguri té realizimit t€ investimeve. Investimet pér periudhén planifikuese jané
té shpérndara me norma té arsyeshme prej investimeve té pérgjithshme pér periudhén e planit
2016-2020, né nivel vjetor e shprehur né pérgindje mes 18.2%-23.2% té totalit té investimeve té
planifikuara pér periudhén planifikuese.

Investimet 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Vlera e investimeve 65,500 | 110,000 | 55,000 | 85,000 75,000 390,500
Ne % 16.8% 28.2% 14.1% 21.8% 19.2% 100.0%

Tabela 4: Investimet né mobilitet pér periudhén 2016-20120
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110,000

85,000
75.000
35,000 I

2016 -16.8% 2017 -28.2% 2018 -14.1% 2019 -21.8% 2020 -19.2%

65,500

Grafiku 4: Paragqitja grafike e strukturés sé investimeve pér periudhén planifikuese 2016-2020

Investimet e planifikuara jané té bazuara né periudhén e pérfundimit té€ projekteve, pérkatésisht né
datén e pérfundimit té& investimeve. Koha e realizimit té€ projekteve éshté planifikuar me mundésiné
e pérmbushjes sé detyrimeve financiare ndaj operatoréve ekonomik pér projektet e realizuara.

Investimet né mobilitet ndikohen prej alokimit nga buxhetet komunale, si dhe nga burimet e tjera té
financimit té cilat sipas pérvojés jané té alokuara né tremujorin e dyté e té treté té vitit e cila éshté
bazé pér planifikimin e investimeve.

Viti 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 1 12 Total
2016 -{-1-1-17000 | 17,000 - 40,000 | 1,500 - - - 65,500
2017 - -1f-1 - ]15,000 - - 15,000 | 30,000 | 50,000 | - - | 110,000
2018 - -1 - - - 15,000 - - 40,000 - - - 55,000
2019 - -1 -1 - = 15,000 | 70,000 = = = = = 85,000
2020 - - -1 - - - - 15,000 | 60,000 - - - 75,000

Tabela 5: Rrjedha e parasé sé investimeve té planifikuara pér periudhén 2016-2020

5.6. Vlerésimi i investimeve té reja né mobilitet

Struktura e investimeve e cila éshté bazuar né kategorité e investimeve pérgendrohet né dy kategori
me vleré prej 315,000 Euro, e shprehur né pérqindje nga totali i investimeve 80.7%. ndérsa katego-
rité tjera kané pjesémarrje dukshém mé té vogél té totalit t& investimeve

+ Shtigje pér ciklisté 240.000 Euro (61.5%)
 Sinjalizim horizontal dhe vertikal 75.000 (19.2%)
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Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne %
Shtigje pér ciklisté 40,000 | 50,000 | 40,000 | 50,000 | 60,000 | 240,000 | 61.5%
Sinjale ndricuese -semaforé 15,000 [ 15,000 ([ 15,000 [ 15,000 | 15,000 | 75,000 | 19.2%
Rregullimi i garkullimit 1,500 | 10,000 - 20,000 - 31,500 8.1%

Infrastrukturés pér njeréz me
nevoja te veganta

Vend ndalje te autobuséve - 15,000 - - - 15,000 3.8%
Siguria ne aférsi te shkollave —

- 20,000 - - - 20,000 | 5.1%

- - - - o,
hapésire e pérbashkét. v TR 1:8%
Dislokimi i parkingjeve 2,000 - - - - 2,000 0.5%
Ne % 16.8% 28.2% | 14.1%| 21.8%| 19.2%| 100.0%

Tabela 6: Investimet e planifikuara né bazé té kategorive pér periudhén 2016-2020

61.5%

19.2%
8.1% .
’ 5.1% 3.8% _
. I —

Shtigje pér Sinjale Fregullimii  Infrastrukturés Vendndaljete Siguriane aférsi  Dislokimii
ciklisté ndriguese qarkullimit pernjerézme  autobuséve  teshkollave —  parkingjeve
semafore nevojate hapésire e

vecanta pérbashkat.

Grafiku 4: Paragqitja grafike e strukturés sé investimeve e bazuar né kategorité investive

Investimet e bazuara né prioritete planifikohen té kryhen né grupin e projekteve me prioritet té larté
(urgjente), té cilat jané intensive né vitin e paré (2016) té periudhés planifikuese, ndérsa né vitet
tiera éshté planifikuar njé zvogélim i pjesémarrjes té késaj kategorie. Kategoria e investimeve me
prioritet té larté nénkupton njé vémendje té shtuar pér realizimin e pa kusht té kétyre investimeve
pér arritien e objektivave té pércaktuara né fushén e mobilitetit. Investimet e bazuara né prioritete
pér periudhén e planit 2016-2020, jané té shpérndara me norma té arsyeshme pér gjaté periudhés
sé planit investiv.

* investimeve me prioritet té larté (urgjent) né vlieré 142.000 e shprehur né pérqindje 36.4 %,nga
totali i investimeve té periudhés investive 2016-2020;

* investimeve me prioritet e mesatar (mesatar) né vieré 148.000 e shprehur né pérqgindje 38.0 %
nga totali investimeve té periudhés investive 2016-2020;

+ investimeve me prioritet t€ ulét (e ulét) né vleré 100.000 shprehur né pérgindje 25.6 % nga totali
investimeve té periudhés investive 2016-2020.
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Kategoria Totali Ne %
Urgjent 142,000 | 36.4%
Mesatare 148,500 | 38.0%
E ulét 100,000 | 25.6%

Tabela 7: Investimet e planifikuara té bazuara né prioritet pér periudhén 2016-2020

Urgjent
36.36%

Mesatare
38.03%

Grafiku 5: Paraqitja grafike e investimeve pér periudhén 2016-2020 e bazuar né prioritete

Projektet e vlerésuar né bazé té prioriteteve jané bazé pér monitorimin e zbatimit té planit si dhe
ndikimin e realizimit té€ planit té objektivave té pércaktuara.

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne %
Urgjent 62,000 | 35,000 | 15,000 | 15,000 | 15,000 | 142,000 | 36.4%
Mesatare 3,500 | 65,000 - 20,000 | 60,000 | 148,500 | 38.0%
E ulét - 10,000 | 40,000 | 50,000 - 100,000 | 25.6%

Tabela 8: Investimet e planifikuara né bazé té kategorive pér periudhén 2016-2020
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Projekti 2018 2019 2020 Total
1- Urgjent
Qetésimi i trafikut né aférsi té 7,000 ) ) i ) 7,000 4.9%
shkollave
F_a;a e I-ré e shtigjeve pér 40,000 i i i ) 40,000 28.2%
ciklist
Infrastruktura rrugore pér
personave me aftési té - 20,000 - - - 20,000 14.1%
veganta
Sln!aI|Z|m| horizontal dhe 15,000 i i i ) 15,000 10.6%
vertikal
Sln!aI|Z|m| horizontal dhe i 15,000 ) i ) 15,000 10.6%
vertikal
Sln!aI|Z|m| horizontal dhe i i 15,000 i ) 15.000 10.6%
vertikal
SlnjlaI|2|m| horizontal dhe i ) ) 15,000 ) 15,000 10.6%
vertikal
Sln!aI|Z|m| horizontal dhe ) ) ) ) 15,000 15,000 10.6%
vertikal
Total 62,000 35,000 (15,000 ( 15,000 15,000 142,000 100.0%
2 —Mesatare
Dislokimi i parkingjeve 2,000 - - - - 2,000 1.3%
Rregullimi i qarkullimit 1,500 - - - - 1,500 1.0%
Stacmngt-vend ndaljet pér i 15,000 ) i ) 15,000 10.1%
autobusé
Faza e ll-t¢ e shtigjeve pér - 50,000 - - - 50,000 33.7%
ciklist
Rregullimi i qarkullimit - - - 20,000 - 20,000 13.5%
Bigikletat publike - - - - 60,000 60,000 40.4%
Total 3,500 65,000 - 20,000 60,000 148,500 100.0%
3-E ulét
Slperfaqgt té lira pér lévizje .te ) 10,000 ) ) ) 10,000 10.0%
pa motorizuara dhe rekreacion
F'az.a e llI-té e shtigjeve pér i i 40,000 i ) 40,000 40.0%
ciklist
;akﬁ:te IV-té e shtigjeve pér i ) ) 50,000 ) 50,000 50.0%

Tabela 9: Projektet e planifikuara pér investime pér periudhén 2016-2020
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5.7. Planifikimi i rrjedhés sé parasé pér investimet né mobilitet

Investimet e planifikuara jané né harmoni me burimet e mundshém té financimit. Burimet e financimit
té investimeve té planifikuara jané té bazuara né tre burime té financimit

* Buxheti i Komunés
* Ministrit e Linjés

« Donatorét

Pjesémarrja me e madhe e financimit t& investimeve té planifikuara jané nga burimet vetanake
té komunés né vleré prej 210.500 Euro, shprehur né pérqindje 53.9% prej totalit té investimeve.
Investimet e planifikuara jané té peshuara me buxhetet aktuale pér periudhén e planit té cilat jané
financiarisht té arritshém gé mundésojné realizimin e suksesshém té investimeve té planifikuara.
Pérshtatja e burimeve té financimit té€ investimeve pér periudhén planifikuese éshté faktor i shpérn-
darjes sé burimeve té bazuar né nevojat pér financimin e investimeve.

Tabela 10: Burimet e financimit pér periudhén e investimeve 2016-2020

Kategoria 2016 2017 2018 2019 2020 Total Ne %
Buxheti Komunés 25,500 | 75,000 | 40,000 | 70,000 - 210,500 53.9%
Ministri e Linjés 40,000 | 15,000 | 15,000 | 15,000 | 15,000 | 100,000 25.6%
Donatorét - 20,000 - - 60,000 | 80,000 20.5%

Grafiku 6: Paragqitja grafike e strukturés se financimit té investimeve pér periudhén 2016-2020

Buxheti
Komunés
53.9%

Donatorit
20.5%

Ministri e
Linjés

25.6%
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Buxheti Komunés

Ne % Ne %
Grup Total

2016 - 24,000 1,500 - 25,500 12.1%

2017 - 15,000 10,000 50,000 75,000 35.6%

2018 - - 40,000 - 40,000 19.0%

2019 - - 70,000 - 70,000 33.3%

2020 - - - - - 0.0%

Total - 39,000 121,500 | 50,000 | 210,500 | 100.0% 53.9%

Ministri e Linjés

. Ne % Ne %
Viti Q3 Q4 Total Grup Total
2016 - - 40,000 - 40,000 40.0%
2017 - - 15,000 - 15,000 15.0%
2018 - 15,000 - - 15,000 15.0%
2019 - 15,000 - - 15,000 15.0%
2020 - - 15,000 - 15,000 15.0%
Total - 30,000 70,000 - 100,000 100.0% 25.6%
Donatorét
viti Q1 Q2 Q3 Q4 Total g‘:u"l/; je %o
2016 - - - - - 0.0%
2017 - - 20,000 - 20,000 25.0%
2018 - - - - - 0.0%
2019 - - - - - 0.0%
2020 - - 60,000 - 60,000 75.0%
Total - - 80,000 - 80,000 100.0% 20.5%
Total - 69,000 271,500 50,000 390,500 100.0%

Tabela 11: Burimet e financimit pér periudhén e investimeve 2016-2020 (e bazuar ne tremujor)
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Plani i veprimit Plani i monitorimit Shtojcat

6. PLANI|VEPRIMIT PER KOMUNEN E SHTIMES

Planet e veprimit jané plane té shkruara me té cilat udhé&higen aktivitetet e caktuara dhe veprimet
fokusohen te iniciativat e caktuara. Qéllimi kryesor i planit t&€ veprimit €shté té béjé vizionin konkret
pér njé planifikim té caktuar dhe té ndikojé né realizimin e géllimeve té€ caktuara.

Né kuadér té planit t& mobilitetit urban pér komunén e Shtimes jané pérfshiré shérbimet kryesore
gé jané kompetencé e komunés, si: siguria né aférsi té shkollave, rregullimi i garkullimit, transporti,
aktivitetet rekreative, 1évizjet e pamotorizuara dhe qasja e liré dhe e sigurt pér té gjithé pjesémarrésit
né trafik.

Ekziston sfida qé té gjenden ményra pér t& promovuar dhe ruajtur kulturén e ecjes, ngasjen e
bicikletés qasjen e liré dhe té sigurt pér té gjithé pjesémarrésit né trafik dhe transferimin e praktikave
inovative té pérshtatshme né shérbim t& mobilitetit né komunén e Shtimes.

Veprimi 1: Caktimi i zyrtarit pér mobilitet urban

Né kuadér té drejtorisé pér shérbime publike éshté e nevojshme té caktohet njé zyrtar pér mobilitet
urban, i cili ka pér detyré té pérgatis njé program pér menaxhimin e mobilitetit urban gé pérfshin mé
shumé informata, fushata ndérgjegjésimi, promocion, marketing, koordinim dhe organizim.

Veprimi 2: Rritja e sigurisé né trafik - siguria né rend té paré

Edukimi lidhur me rregullat e trafikut dhe pjesémarrjen e sigurt né trafik. Drejtoria pér Shérbime Pub-
like sé bashku me Drejtoriné e Arsimit dhe Policiné, duhet té pérgatisin materialin e nevojshém dhe
té organizojné ligjérata pér edukimin né trafik né komunén e Shtimes. Ligjératat kryesisht duhet té
organizohen né shkollat fillore dhe té€ mesme.

Veprimi 3: Promovimi i lévizjeve té pa-motorizuara

Té organizohen fushata ndérgjegjésimi dhe promovimi té Iévizjeve té pa-motorizuara. Té béhet pro-
movim mediatik né nivel lokal (TV lokale, media elektronike etj). Té shfrytézohen ngjarje té caktuara
pér promovimin e |évizjeve té pa-motorizuara, si java evropiane e mobilitetit (16-22 shtator), dita
pa makina etj. Gjaté késaj jave né shumé vende, mbahen me mijéra aktivitete pér promovimin e
lévizjeve té pa-motorizuara. Eshté i nevojshém krijimi i partneriteteve ndérmjet Komunés dhe
shkollave (mundésisht edhe me pérfshirjen edhe té& ndonjé OJQ-je) me géllim té krijimit té politikave
mé té pérshtatshme dhe promovimin e lévizjeve t& pa-motorizuara.

Veprimi 4: Pérshtatja e infrastrukturés pér personat me nevoja té vecanta

Drejtoria e shérbimeve publike né bashképunim me Drejtoriné e urbanizmit dhe né partneritet me
organizatat pérkatése pér personat me nevoja té vecanta duhet gé né té gjitha vendet e kalimeve né
rrugé dhe né vendkalimet pér kémbésoré, t& merr masa adekuate né pérputhje me kriteret teknike, qé
vendkalimet e kémbésoréve t'u mundésojné qasje edhe personave me nevoja té veganta.
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7. PLANI| MONITORIMIT

Plani i monitorimit éshté njé dokument me té cilin monitorohet realizimi i masave té propozuara né
kuadér té planit t& mobilitetit urban. Pér pércjelljen e realizimit té planit t& mobilitetit pérgjegjés éshté
Kuvendi komunal i komunés sé Shtimes, respektivisht Drejtoria pér Shérbime Publike.

Meqgenése, plani i mobilitetit urban pér komunén e Shtimes éshté njé dokument strategjik dhe real-
izimi i tij varet nga pérshtatja dhe dinamika e realizimit té€ planeve tjera né nivel komunal (PZHK dhe
PZHU), si dhe duke pasur parasysh faktin se, planet e mobilitetit urban jané dokumente té reja té
cilat deri mé tash nuk jané punuar ose realizuar né komunat e Kosovés, atéheré né monitorimin dhe
realizimin e kétij plani éshté e nevojshme mbéshtetja jo vetém nga drejtorité tjera né nivel komunal
por edhe né nivel gendror.

Me miratimin e planit t& mobilitetit urban, drejtoria pér shérbime publike, respektivisht zyrtari
pérgjegjés pér monitorimin e mobilitetit urban nga kjo drejtori, sé paku dy heré brenda vitit (¢cdo
gjashté muaij) i raporton Drejtorisé pér Shérbime Publike dhe Kuvendit Komunal lidhur me realizimin
€ masave té parapara pér periudhén e caktuar. Plani i monitorimit zgjat 5 vjet, aq sa éshté paraparé
realizimi i planit t&€ mobilitetit urban né térési.

Formularét pér monitorimin e Planit t&€ mobilitetit urban pér komunén e Shtimes, sipas planit té vep-
rimit népér vite, jané dhéné né Shtojcén 5.
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SHTOJCA 1

Réndom para gungés sé paré té serisé ka shenjé pér parandalim ose shenjé né rrugé. Sipas rregullave,
kéto elemente artificiale vihen népér gjysmén apo téré gjerésiné e shiritit garkullues té rrugés.
Nése vihen radhazi, distanca ndérmjet tyre mund té jeté prej 20 deri me 60 m, varésisht nga situata.

Varésisht nga kufizimi i shpejtésisé, té njéjtat jané me dimensione sig vijon:

* Deri me 50 km/h, gjerésia e tyre nuk guxon té jeté mé e vogél se 60 cm, ndérsa lartésia nuk
guxon té jeté mé shumé se 3cm;

* Deri me 40 km/h, gjerésia e tyre nuk guxon té jeté mé e vogél se 90 cm, ndérsa lartésia nuk
guxon té kalojé né 5 cm dhe

* Deri ne 30 km/h, gjerésia e tyre nuk guxon te jeté me e vogél se 120 cm, ndérsa lartésia nuk
guxon té kalojé né 7 cm.

lartézia 3,503 7 cm . —

materiali:goema, betoni, asfalti

-~
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Fushéveprimi i planit l§ Gjendja ekzistuese Plani i mobilitetit Plani i veprimit Plani i monitorimit Shtojcat

SHTOJCA 2

Niveli i I-ré i informimit - Nivelii II-t& i informimit  © Niveli i lll-t& i informimit : Niveli i IV-t& i informimit
Informimi paraprak :  Informimi pér mjeshtim - Informimi pér kthim : Kenfirmimi
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SHTOJCA 3

Shtojcat

MONITORIMI | PLANIT TE MOBILITETIT URBAN PER VITIN 2016

Masat SIGURIA NE TRAFIK - Masat pér getésimin e trafikut
Lokacioni Rruga
Karakteri magjistrale/rajonale lokale
- gunga né rrugé
_ Ishujt né vendkalim pér kémbésoré - shirita vibrues
Veprimet e .
1 , Masat tjera - platforma
pritura )
- disge nga goma
- vetém sinjalizim
— |PO
S
= [JO
3 )
x | PJESERISHT
A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera shtesé pér getésimin e trafikut
PO JO
Masat Diskolimi i parkingjeve
Lokacioni Rruga “Tahir Sinani”
1 Veprimet e pritura | Ndérrimi i parkingjeve gjatésore nga ana e majté e rrugés né anén e djathté
— | PO
S
N |JO
5
| PJESERISHT
A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera pér dislokimin e parkingjeve
PO JO

Shénime shtesé:

Shtime, mé

Pérgjegjési i monitorimit t& PMU:
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Shtojcat

Masat Faza e paré e shtigjeve pér ciklist
Lokacioni Qendra e qytetit- rruga “Tahir Sinani”
Magjistrale/rajonale Lokale
1 1
Karakteri
2 2
3. 3.
4, 4,

1 Veprimet e pritura

Krijimi i shtigjeve pér ciklist

— | PO
S
N |JO
3
< | PJESERISHT
A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera
PO JO
Masat Rregullimi i garkullimit
Lokacioni Rruga “Mic Sokoli”

1 Veprimet e pritura

Shndérrimi i rrugés “Mic Sokoli” né qarkullim njékahoré

PO

1O

Realizimi

PJESERISHT

A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera pér rregullimin e garkullimit

PO 1]0)

Shénime shtesé:

Shtime, mé

Pérgjegjési i monitorimit t& PMU:

56 PLANI | MOBILITETIT URBAN PER KOMUNEN E SHTIMES



Shtojcat

Masat Sinjalizimi i trafikut
Lokacioni Komuna e Shtimes
Magjistrale/rajonale Lokale
1. 1
Karakteri
2. 2
3. 3
4 4.
Sinjalizimi Horizontal Vertikal
1 l\o/(:i?;'rr:et € Vendosja dhe mirémbajtja e sinjalizimit horizontal dhe vertikal
— | PO
1S
N |JO
3
o | PJESERISHT
A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera
PO JO
Shénime shtesé:
Shtime, mé Pérgjegjési i monitorimit t& PMU:
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Shtojcat

MONITORIMI | PLANIT TE MOBILITETIT URBAN PER VITIN 2017

Masat

Hapésirat pér lévizje té pa-motorizuara

Lokacioni

Rruga “Zenun Beqga”

Krijimi i sipérfageve té lira pér |évizje té pa-motorizuara dhe rekreacion né
rrugén kryesore “Zenun Beqa”

1 Veprimet e pritura
— | PO
IS
N |JO
3
< | PJESERISHT
A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera
PO JO
Masat Infrastruktura pér personat me nevoja té vecanta (aftési té kufizuara)
Lokacioni Komuna e Shtimes
1 Veprimet e pritura | Pérshtatja e infrastrukturés pér persona me aftési té veganta
— | PO
S
N |JO
3
o | PJESERISHT

A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera shtesé

PO JO

Shénime shtesé:

Shtime, mé

Pérgjegjési i monitorimit t& PMU:
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Shtojcat

Masat

Stacionet-vendndaljet pér autobus

Lokacioni

Rruga “Tahir Sinani”

1 Veprimet e pritura

Vendosja e stacioneve pér ndalje té autobuséve né rrugén “Tahir Sinani

— | PO
IS
N |JO
3
< | PJESERISHT
A éshté e nevojshme té pérdoren lokacione tjera/ ndérrimi i lokacioneve
PO JO
Masat Faza e dyté e shtigjeve pér ciklist
Lokacioni Rruga “Adem Jashari”
Magjistrale/rajonale Lokale
1. 1.
Karakteri
2. 2.
3. 3.
4, 4,
1 Veprimet e pritura Krijimi i shtigjeve pér giklist
— | PO
S
N |JO
5
o | PJESERISHT

A éshté e nevojshme té pérdoren masa tjera

PO

[0)

Shénime shtesé:

Shtime, mé

Pérgjegjési i monitorimit t& PMU:
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Fushéveprimi i planit l§ Gjendja ekzistuese Plani i mobilitetit Plani i veprimit Plani i monitorimit Shtojcat

DEKLARATE E ARSYETIMIT PER PERCAKTIMIN PER MOSPERGATITJEN
E RAPORTIT TE VLERESIMIT STRATEGJIK PER MJEDIS, PER PLANIN E
MOBILITETIT (PM) NE KOMUNEN E SHTIMES.

PERMBLEDHJE E PLANIT TE MOBILITETIT URBAN

Komuna e Shtimes, duke iu falénderuar mbéshtetjes sé projektit DEMOS, ka pérgatitur Planin e
Mobilitetit Urban (PMU). Fillimisht, éshté krijuar Grupi Punues i pérbéré nga pérfaqgésues té paléve
té ndryshme té interesit dhe pérfagésues té drejtorive relevante nga Komuna e Shtimes.

Njé rol té réndésishém né procesin e pérgatities sé PM, kané luajtur ekspertét e angazhuar
nga DEMOS, té cilét kané bashképunuar ngushté me ekspertét komunal, né identifikimin dhe
pérshkrimin e situatés aktuale lidhur me gjendjen, strukturén dhe kushtet e zhvillimit té trafikut,
analizén financiare dhe mundésité ekonomike financiare pér realizimin e mobilitetit t&€ géndrueshém,
caktimin e objektivave, caktimin e veprimeve dhe aktiviteteve qé duhet t&€ ndérmerren pér njé mobi-
litet gjithépérfshirés dhe té géndrueshém.

Plani i Mobilitetit pérfshiné:

* Riritjen e sigurisé né trafik,

* Pérmirésimin e sinjalizimit dhe rregullimit t& garkullimit,
* Rregullimin dhe menaxhimin e parkingjeve,

* Krijimin e shtigjeve pér ciklist,

* Pérshtatjen e infrastrukturés rrugore pér persona me nevoja té vecanta.
Plani i Mobilitetit nuk pérfshiné:

* Projekte dhe intervenime té& médha inxhinierike té cilat ndikojné né mjedis,
* Ndértimin e rrugéve té reja,
* Ndértimin e infrastrukturés pércjellése, si¢ jané urat, rrethrrotullimet, nénkalimet apo mbikalimet,

* Projekte té tjera, pér té cilat sipas ligjit do té kérkohej vlerésimi i ndikimit né mjedis;

60 PLANI I MOBILITETIT URBAN PER KOMUNEN E SHTIMES



REFERENCA LIGJORE E KONSULTUAR PER KETE PERCAKTIM

Ligji Nr. 03/L-230 pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor;

Neni 3

1. VSM pér planet dhe programet béhet atéheré kur ekziston mundésia qé realizimi i tyre té shka-
ktojé déme té konsiderueshme né mjedis.

2. Hartimi i raportit pér VSM éshté i detyrueshém pér planet dhe programet nga fusha e planifikimit
hapésinor dhe urbanistik, né shfrytézimin e tokés, bujqésisé, pylltarisé€, peshkatarisé€, energje-
tikés, industrisé, minierave, komunikacionit, menaxhimin e mbeturinave, menaxhimin e ujérave,
telekomunikacionit, turizmit, té cilat japin kornizén pér zhvillimin e ardhshém té projekteve té
cilat i nénshtrohen vlerésimit t€ ndikimit né mjedis né pérputhje me Ligjin pér Vlerésimin e
Ndikimit né Mjedis si dhe pér planet dhe programet té cilat, duke marré parasysh lokacionin né
té cilin realizohen, mund té ndikojné né zonat e mbrojtura, né habitatet natyrore dhe né florén
e faunén e egér.

Vendimi pér t& mos pérgatitur raport t&€ VSM pér Planin e Mobilitetit (PM) né komunén e Shtimes
éshté né pérputhje me nenin e lartpérmendur. Pika 2 e kétij neni potencon se “... VSM éshté i
detyrueshém pér planet nga fusha e ... komunikacionit...”; Por, né pjesén e dyté t€ po kétij
paragrafi vazhdohet “... té cilat japin kornizén pér zhvillimin e ardhshém té projekteve té cilat i
nénshtrohen vierésimit té ndikimit né mjedis pér pérputhje me ligjin...”

Neni 5 - Pércaktimi i nevojés pér VSM,

1. Autoriteti pérgjegjés duhet qé té pércaktojé nga hulumtimi i secilit rast ve¢ e veg, mbéshtetur né
kriteret e Shtojcés 1, pér planet ose programet referuar né nenin 3, paragrafi 3. dhe 4. i kétij ligji,
se a kané ndikim té theksuar né mjedis né ményré gé t'i nénshtrohen VSM.

Grupi punues pér pérgatitien e PM, duke iu referuar dispozités sé lartpérmendur, ka shqyrtuar PM
duke krahasuar até me kriteret e shtojcés 1 té ligjit pér VSM, dhe nga ku éshté konstatuar se PM
nuk pritet t&€ keté ndikime t&€ médha né mjedis, dhe si i tillé nuk i nénshtrohet procedurés sé VSM.
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Fushéveprimi i planit l§ Gjendja ekzistuese Plani i mobilitetit Plani i veprimit Plani i monitorimit Shtojcat

ANALIZA KRAHASUESE SIPAS KRITEREVE TE SHTOJCES 1 TE LIGJIT Nr. 03/L-230 PER VSM, SI DHE AKTIVI-
TETEVE TE PM TE KOMUNES SE SHTIMES

Efektet e Planit té Mobilitetit né Komunén e Shtimes
(PM)

Kriteret e vlerésimit sipas shtojcés 1 té ligjit té VSM

PM nuk parasheh zhvillimin e projekteve (pér infra-
1.1. shkallén né té cilén njé plan ose program pér- | strukturé, objekte pércjellése né komunikacion etj.)
cakton kuadrin e projekteve dhe té aktiviteteve té | té cilat do t'i nénshtroheshin procedurés sipas ligjit
tjera, ose lidhja e tyre me vendndodhjen, natyrén, | pér VSM. Objektivat kryesore do té jené lehtésimi i
madhésiné dhe kushtet operuese ose me burimet| qarkullimit rrugor duke marré masa lehtésuese
e pércaktuara, né meényré qé té gjithé pjesémarrésve né trafik t'i
mundésohet njé garkullim sa mé i sigurt.

1.2. shkallén né té cilén plani ose programi influ- [ Ky plan éshté né pérputhshméri me Planin Zhvillimor
encon plane dhe programe té pérfshira dhe ato né | Komunal, dhe nuk ndikon né planet e tjera ekzistuese
hierarki, gofté ato komunale apo kombétare.

Né pérgjithési, plani éshté né harmoni me parimet
e zhvillimit té géndrueshém, duke propozuar masa
lehtésuese pér promovimin e lévizjeve jo-motorike né
kété komuné gé do té kontribuonin né pérmirésimin
e cilésisé sé ajrit né njérén ané dhe né pérgjithési té
shéndetit té banoréve té késaj komune.

1.3. lidhjen e planit ose programit pér integrimin
e konsideratave mjedisore né veganti né lidhje me
promovimin e njé zhvillimi té géndrueshém,

Né objektivat e parapara né kuadér té Planit té
Mobilitetit pér komunén e Shtimes, nuk éshté hasur
né probleme té mundshme mjedisore gé mund té
paragiteshin si pasojé e realizimit té objektivave té
cekura mé larté.

1.4. probleme mjedisore gé lidhen me planin ose
programin,

Duhet théné se plani si plan nuk kérkohet sipas legjis-
lacioneve qofté mjedisore apo ato té vetéqeverisjes
lokale, por gé mund té ndérlidhet me shumé ligje té
cilate promovojné zhvillimin e géndrueshém, pérmiré-
simin e cilésisé sé jetés, |évizjen e liré dhe té sigurt
pér té gjithé pjesémarrésit né trafik, etj. Gjithashtu
1.5. pérputhshmériné e njé plani ose programi pér | mund té thuhet se si i tillé béhet né ményré vullnetare
zbatimin e legjislacionit t& Komunitetit mbi mjedis- | nga Komunat dhe duke pasur parasysh kérkesat qé
in (p.sh planet dhe programet e lidhura me menax- rrjedhin nga ligji pér VSM pér skanimin e ¢do plani
himin e mbetjeve dhe mbrojtjen e ujit). apo programi té hartuar nga komunat né kété rast,
pér ndikime té mundshme né mjedis, éshté paré e
arsyeshme qé t'i nénshtrohet kétij procesi.

Ndér té tjera, vlen té ceket se ky plan dhe té gjitha
objektivat e pérfshira né kété plan jané né harmoni té
ploté me Planin Zhvillimor Komunal.

PM pérfshiné periudhén 5 vjecare (2016-2020). Gjaté
kétyre viteve pritet té keté rritje té efekteve té cilat do
té jené pozitive. (shih pikén 1.3)

2.1. probabilitetin, kohézgjatjen, frekuencén dhe
natyrén e efekteve,

Plani nuk parasheh efektet cilat né kontekstin kumulativ
do té rezultonin me pasoja mjedisore. Pérkundrazi me
2.2. natyrén kumulative té efekteve, ri-orientimin e trafikut, shtimin e shtigjeve pér ciklist,
rritja e sigurisé né rrugé do té keté efekt pozitiv né
ngritjen e cilésisé sé ajrit.
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Shtojcat

Nuk do té keté efekte negative ndérkufitare. Plani i
Mobilitetit éshté i karakterit lokal. Priten efekte pozi-
tive, por gé do té jené indirekte. Kjo do té rezultojé
nga pérmirésimi i gqarkullimit rrugor dhe rritja e sig-
urisé né trafik, mundésimin e qasjes pér persona me
nevoja té veganta né rrjetin e infrastrukturés rrugore
etj.

2.3. natyrén ndérkufitare té efekteve,

2.4. rrezikun e shéndetit té njeriut mbi mjedis (p.sh
si shkak i aksidenteve),

2.5. shkallén dhe shtrirjen hapésinore té efekteve
(zona gjeografike dhe madhésia e popullsisé qé Efektet pozitive mjedisore té kétij plani, deri né fund
mund té preken), té vitit 2020 do té prekin xx %té territorit, dhe xxxx
banoré té komunés sé Shtimes.

2.6. vlerén dhe cénueshmériné e zonés gé ka té ng-

Jareiteindikoheusiiieatitatl: Nuk éshté relevante pér PM té Shtimes.

Duke gené se PM nuk parasheh ndérhyrje fizike, ndér-
tim té objekteve, infrastrukturés, prerje té pyjeve,
zénie tokash, gérmime etj, nuk do té keté démtim/
degradim té zonave natyrore apo trashégimisé kul-
turore.

2.6.1. karakteristikave té vecanta natyrore ose
trashégimisé kulturore,

PM nuk parasheh projekte té cilat do té rezultonin
2.6.2. standardeve mjedisore té tepérta dhe vlerave | me emisione, qofté né ajér qofté né ujé, té cilat do té
limit, ishin subjekt i shqyrtimit né kontekstin e tejkalimit té
standardeve apo vlerave kufitare.

PM nuk parasheh zénie apo pérdorim té tokave, té
2.6.3. pérdorimit intensiv té tokeés. gjitha veprimet sipas objektivave do té béhen né
gjendjen ekzistuese.

Komuna e Shtimes gjendet né pjesén gendrore
té Kosovés. Territori i komunés sé Shtimes ka njé
sipérfage prej 134 km?2. Vetém né qytetin e Shtimes
jetojné rreth 7107 banoré ose 26.2% e numrit té
pérgjithshém té komunés sé Shtimes. Kryqézimi i
2.7. efektet mbi zonat ose sipérfaget qé kané njé | akseve rrugore té réndésishme né relacionet Prizren -
status té njohur kombétar, Komunitar ose ndér- | Prishtiné dhe Prizren - Ferizaj - Shkup jané segmente
kombétar mbrojtés. me réndési té veganté pér zhvillimin e métutjeshém.
Né komunén e Shtimes, sipas hartés sé zonave té
mbrojtura (AKMM), nuk rezulton té keté ndonjé zoné
té mbrojtur me status té njohur kombétar, komunitar
apo ndérkombétar.

Né anén tjetér edhe objektivat e caktuara né PM jané
me efekt té karakterit pozitiv.
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Qetésimi i trafikut né aférsi

Qéllimi

Qéllimi i kétyre masave éshté getésimi i trafikut né aférsi

Indikatorét

Nr. i shkollave né aférsi té té cilave jané aplikuar masat

Pérgjegjés

Komuna e Shtimes/

Réndésia e masave

(1-3)°

Shpenzimet

Afatet kohore

1|, N N i k N . . 1 7.000 € 2016
té shkollave té shkollave né komunén e Shtimes pér getésimin e trafikut Ministria e Infrastrukturés
2 | Dislokimi i parkingjeve O‘e”'fm,! ketyre.masf:ve e e e Gjendja e vendparkingjeve té dislokuara Komuna e Shtimes 1 2.000 € 2016
rrugén “Tahir Sinani
.. . .. Komuna e Shtimes
3 ZiakZI?sf paré e shtigjeve pér Krijimi i shtigjeve pér giklist Kilometrat e realizuara né Fazén e paré 3 40.000 € 2016
Komuna e Shtimes
Rregullimi i garkullimit Shndérrimi i rrugés “Mic Sokoli” né garkullim njékahoré Gjendja e rrugés pas rregullimit té garkullimit 2 1.500 € 2016
4 S|nJ§I|2|m| horizontal dhe Vendosja, pérmirésimi dhe mirémbaijtja e sinjalistikés I\!r.'l s'h'en!ave tg vendosura dhe gjatésia/sipérfagja e Komuna e Shtimes 1 15.000 € Té giitha vitet
vertikal rrugore sinjalizimit horizontal
SIpEnEGE e i [pe? B Krijimi i sipérfageve té lira pér Iévizje té pa-motorizuara
té pa-motorizuara dhe J perfager \ra p J,, P ” Gjendja pas realizimit Komuna e Shtimes 3 10.000 € 2017
) dhe rekreacion né rrugén kryesore “Zenun Beqga
rekreacion
Infrastruktura rrugore pér Pérshtatja e infrastrukturés rrugore pér personat me
personat me nevoja té . J gore perp Gjendja e infrastrukturés rrugore pas realizimit Komuna e Shtimes 1 20.000 € 2017
nevoja té veganta
veganta
Sy el Al (Er Ventfl.os!la € §taqonexe 27 ekl e aliteausEye i Numri i stacioneve-vendndaljeve té realizuara Komuna e Shtimes 2 15.000 € 2017
autobus rrugén “Tahir Sinani
8 Ziakzlziasf dyté e shtigjeve pér Krijimi i shtigjeve pér giklist Kilometrat e realizuara né Fazén e dyté Komuna e Shtimes 3 50. 000 € 2017
SII"IJF:}“ZII’T'II horizontal dhe Vendosja, pérmirésimi dhe mirémbaijtja e sinjalistikés |\!I’.'I s.h'en!ave t‘e vendosura dhe gjatésia/sipérfagja e Komuna e Shtimes 1 15.000 € T il e
vertikal rrugore sinjalizimit horizontal
8 E?kzlziasf treté e shtigjeve pér Krijimi i shtigjeve pér ¢iklist Kilometrat e realizuara né Fazén e treté Komuna e Shtimes 3 40. 000 € 2018
9 S|nj§I|Z|m| horizontal dhe Vendosja, pérmirésimi dhe mirémbaijtja e sinjalistikés |\!I’..I s.h.en!ave t'e vendosura dhe gjatésia/sipérfagja e Komuna e Shtimes 1 15.000 € T e e
vertikal rrugore sinjalizimit horizontal
Rregullimi i garkullimit IShuJ,E kah&zues r'1'e kryqézimin e rrugéve “Tahir Sinani Gjendja e udhékryqit pas rregullimit té garkullimit Komuna e Shtimes 3 20.000 € 2019
dhe “Anton geta
. .. Komuna e Shtimes/
F?.Za faklk.a;cert Qe Krijimi i shtigjeve pér ciklist Kilometrat e realizuara né Fazén e katért 3 50. 000 € 2019
per ciklis Ministria e Infrastrukturés
10 SII’]JZ—EHIZImI horizontal dhe Vendosja, pérmirésimi dhe mirémbajtja e sinjalistikés N.I'..I s.h.en!ave tg vendosura dhe gjatésia/sipérfagja e Komuna e Shtimes 1 15.000 € Té giitha vitet
vertikal rrugore sinjalizimit horizontal
Komuna e Shtimes/
11 | Bigikletat publike Vendosja e stacioneve publike pér bigikleta Nr. i stacioneve 3 60. 000 € 2020
PPP
3 Sinjalizimi horizontal dhe Vendosja, pérmirésimi dhe mirémbaijtja e sinjalistikés Nr. i shenjave té vendosura dhe gjatésia/sipérfagja e Komuna e Shtimes 1 15.000 € Té gjitha vitet

vertikal

rrugore

sinjalizimit horizontal




Plani i mobilitetit urban
pér Komunén e Shtimes
2016-2020



Schweizerische Eidgenossenschaft
H E LVET AS Confédération suisse
KOSOVO Confederazione Svizzera

Swiss Intercooperation Confederaziun svizra

Swiss Cooperation Office Kosovo






